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1 N T R o D u e e 1 o N 

A~o tras ano y como consecuencia de la situación cambia~ 

te de Ja economfa de nuestro paf s. las leyes tributarias se -

ven modificadas por decretos que reforman, adicionan y dero -

gan diversas disposiciones, por esta razón es necesario estu­

diar el contenido de las modificaciones sufridas en las disp~ 

stciones fiscales, asl como la aplicación pr~ctica que se les 

va a dar. 

En esta tesis se analizan las disposiciones de la Ley -

del Impuesto Sobre la Renta para las deducciones autorizadas­

en 1988 para una empresa comercial, tanto para base nueva - -

como para base tradicional. este an~lisis abarca cinco capft~ 

los que comprenden aspectos teóricos y pr~cticos. 

Inicialmente se dan a conocer cuales son los anteceden­

tes hJstóricos de la Teorla General Impositiva. la organiza -

ción de! Sistema Impositivo, !a jerarqu!a de las leyes fisca­

les, el nacimiento de la obligación jurídico-tributaria y la­

obl igación constitucional con su fundamento en la Constitu- -

ción Política de !os Estados Unidos Mexicanos. 

En el segundo capitulo se analizan en forma teórica las 

deducciones generales y las deducciones por inversiones auto­

rizadas para base nueva; en el tercer capitulo se dan a cono­

cer también en forma teórica las deducciones generales, el 

costo y las deducciones por inversiones autorizadas para base 

tradicional por la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 
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En el cuarto capitulo se desarrolla en forma pr~ctica la 

aplicación que se da a las deducciones autorizadas para una e~ 

presa comercial en ambas bases .. 

Finalmente en el capitulo quinto se establecen las dif~ 

rencias que existen entre las deducciones autorizadas para 

1988 y las deducciones autorizadas para 1989. 
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CAPITULO I. " ASPECTOS GENERALES OE LA TEORIA IMPOSITIVI\ " 

1) ANTECEOENTES HlSTORICOS: 

El antecedente mAs remoto que se conoce de la Teorta J~ 

positiva es el tributo, que en Roma se impon1a a todos los 

pueblos sometidos como una obligacibn. As1 mismo en México -

desde antes de la conqulsta española, los aztecas lmponlan a­

los pueblos vencidos durante las guerras. el pago de tributos 

o la esclavitud, el tributo que lmpontan era pagado con semi­

! las y granos, fruta, piedras labradas o la construccl6n de -

templos. 

Posteriormente durante el tiempo de la conquista se es­

tableció el tributo que fué denominado el "Quinto Real", el -

cual era pagado principalmente con oro y plata, lo que se re~ 

nla por concepto del Quinto Real era dividido en tres partes; 

La prlmera parte era destlnada al Rey de España, la segunda -

parte te correspondla a Hern~n Cortés y la parte restante se­

repartta entre los soldados. Esto contribuyó en gran medida­

al enriquecimiento de España y al empobrecimi1nto de México,· 

lo cuH repercutió en el lento desarrollo econ6mico que su 

frió durante aproximadamente 300 años. 

As! mismo se estableció un tributo del 5 al 15% del va­

lor de la mercancta~ por la carga y descarga en los puertos -

marltlmos y por la entrada y salida de barcos de los puertos. 

Durante la época feudal los impuestos eran considerados 

inhumanos ya que el se~or feudal exigta a sus vasallos que le 
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pagardn por todo lo que haclan; cuando utilizaban sus propios 

molinos, cuando transitaban por los caminos y Jos puentes, 

cuando pedtan justicJa e inclusive cuando morian los vasallos, 

si no tentan hijos~ todos sus bienes quedaban en poder del s~ 

ílor feudal. éste tributo se conoc!a como ''Mano Muerta''. 

AdemAs de pagar éstos impuestos al señor feudal existla 

también la imposición de la Iglesia Católicu a Quien se debla 

pagar el "Diezmo'', que consistia en un d[a de salarlo al ano. 

ademas para la salvación de sus almas, los señores feudales -

pagaban a la iglesia con oro y piedras preciosas. 

Durante los siglos XVII y XVIII la problem~llca de la -

tributación se manifestó en varias obras. entre las que sobr~ 

salen 11 El esptrltu de las leyes•• de Montesqueu, ''La riqueza -

de las naciones•• de Adam Smith, "Econom1a Politica Tributaria'' 

de David Ricardo y el surgimiento del Impuesto Sobre la Renta 

que se considera fué creado por William Petty. 

En México, después de la guerra de independencia y du -

rante el gobierno de Porfirio O!az en 1871, entra en vigor la 

primera Ley tributarla mexicana del Timbre. La recaudaciOn -

obtenida por el Estado se concentró de la siguiente forma: 

25% correspondla al Impuesto del Timbre, 45% al Impuesto Adu~ 

na! y el 30% correspondla a multas e lnfracclones. 

En 1921 se establece el denominado "Impuesto del Cente­

nario'' que gravaba tas mismas fuentes de ingresos de la actu~ 

!!dad, su recaudación ful destinada para la construcc!On y a! 

quisición de barcos mercantes y de guerra; este impuesto es -

considerado el antecedente histórico del actual Impuesto So -

bre la Renta. 
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2) ORGANIZACION DEL SISTEMA IMPOSITIVO: 

El Sistema Impositivo Mexicano se encuentra organizado­

b~sicamente en tres puntos, los cuales tienen como objetivo ~ 

común la recaudación: 

El primer punto lo representa el [mpuesto Sobre la Ren­

ta, que tiene como objetivo secundario 11 la redistribución de­

la riqueza••; El segundo punto lo constituyen el Impuesto al­

Valor Agregado el Impuesto Especial sobre Producción y Servl­

clos, !SAN, ISA!, etc. los cuales están destinados a orientar 

al consumo y en el tercer punto se encuentran los Impuestos a 

la exportación e importación, dichos impuestos tienen como o~ 

jetlvo controlar las entradas y salidas de mercanctas de nue~ 

tro pafs. 

La recaudación del Impuesto Sobre la Renta, Impuesto al 

Valor Agregado, Impuesto Especial sobre Producción y Servi 

cios !SAN, ISA!, etc. y de los Impuestos a la exportación e -

importación corresponde a la Subsecretaria de Ingresos de la­

Secretarla de Hacienda y Crédito Públ leo. 

La organización del Sistema Impositivo Mexicano se pue­

de representar gráficamente de la siguiente manera: 

I, V .A. 
I .E.P.S. 
I .S.A.N. 
I .S.A. 1 ., 

etc. 

l. S. R. 

- 11 -
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2.1) ATRIBUCIONES DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBll 
CO: 

De conformidad con lo dispuesto en la ley Org~nica de -

la Administración PObltca Federal, a la Secretarla de Hacienda 

y Crédito Público le corresponde el despacho de los siguientes 

asuntos: 

I.- Estudiar y formular los proyectos de leyes y disposiciones 

Impositivas y las leyes de ingresos federal y del Departamento 

del Distrito Federal. 

I I. - Cobrar los impuesºtos, derechos, productos y aprovecha -­

mi entes federales en los términos de las leyes. 

111.- Cobrar los derechos, impuestos, productos y aprovecha -

mientas del Distrito Federal, en los términos de la Ley de i!!. 

gresos del Departamento del Distrito Federal y las leyes fis­

cales correspondientes. 

IV.- Determinar los criterios y montos globales de los estlm~ 

los fiscales; estudiar y proyectar sus efectos en los ingresos 

de la federación y evaluar sus resultados conforme a sus obj~ 

tivos. escuchando para ello a las dependencias responsables -

de los sectores correspondientes; administrar su aplicación en 

los casos en que no competa a otra Secretarta: ast como compr~ 

bar el cumpl !miento de las obligaciones de los beneficiarios, 

a fin de ejercer !as facultades fiscales que le confieran las 

leyes cuando los particulares se beneficien sin derecho de un 

subsidio o estimulo fiscal. 

V.- Dirigir los servicios aduanales y de inspección y la poll 
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cla fiscal de la Federación 

VI.- Proyectar y calcular los ingresos de la Federación, dcl­

Departamento del Distrito Federal y de las demás entidades de 

la administración pública federal que prevea la Secretaria de 

Programación y Presupuesto, la utilización razonable del cré­

dito público y la sanidad financiera de la administración pú­

blica federal. 

VII.- Planear, coordinar, evaluar y vigilar el sistema banca­

rio del pals que comprende al Banco Central, a la Banca Naci~ 

nal de Desarrollo y las dem~s instituciones encargadas de pre~ 

tar el servicio público de banca y crédito. 

VIII.- Practicar inspecciones y reconocimientos de existencias 

en almacenes, con objeto de asegurar el cumplimiento de las -

disposiciones fiscales. 

IX.- Realizar o autorizar todas las operaciones en que se haga 

uso del crédito público. 

X.- Manejar la deuda pública de la Federación y del Departame~ 

to del Distrito Federal. 

XI.- Dirigir la polltica monetaria y crediticia. 

XII.- Administrar las casas de moneda y ensaye. 

Xill.- Ejercer las atribuciones que le senalen las leyes en m~ 

teria de seguros. fianzas, valores y de organización auxilia­

res de crédito. 

XIV.- Representar el interés de la Federación en controversias 

fiscales. 

XV.- Establecer y revisar los precios y tarifas de los bienes 
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y servicios de la administración pública federal, o bien las­

bases para fijarlos, escuchando a las Secretarlas de Program~ 

ci6n y presupuesto y de Comercio y Fomento Industrial y con -

la participación de las dependencias que corresponda. 

XVI~- Los dem~s que le atribuyan expresamente las leyes y re­

glamentos. 
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3) JERARQUIA Y SUPLETORIEDAD DE LAS LEYES FISCALES: 

La base de nuestro sistema impositivo mexicano se encue.!!.. 

tra en la Constitución Polttica de los Estados Unidos Mexica­

nos que en Ja fracciOn IV del articulo 31 constltuclonal est~ 

blece que es obllgac!On de los mexicanos: 

~contribuir para los gastos públicos, ast de la Federa­

c10n como del Estado y Municipio en que residan, de la manera 

proporcional y equitativa que dispongan las leyes''. 

Como un segundo término se encuntra ubicada la ley de -

ingresos de la federaclOn, ya que en ella se determina anual­

mente el presupuesto de ingresos en base a la recaudación es­

timada para cada impuesto. 

En tercer término se ubican las leyes tributarias que -

regulan impuestos especificas como son: Impuesto Sobre la 

Renta, Impuesto al Valor Agregado. Impuesto Especial sobre 

Producc!On y Servicios, Impuesto Sobre Adqulslclón de Inmue -

bles e Impuesto Sobre AutomOviles Nuevos. 

En el cuarto nivel se encuentran los reglamentos de las 

leyes especificas mencionadas con anterioridaa. éstos regla -

mentes estan destinados a facilitar la aplicación de las le -

yes y por ningún motlvo se sobrepondran a las mismas. 

En el quinto nlvel se encuentra el COdlgo Fiscal de la­

FederaciOn, asi como su Reglamento en virtud de que no regula 

nlngún impuesto especifico y es de aplicac!On supletoria a -­

las leyes tributarias. 

El sexto nivel est~ representado por el ordenamiento --
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que crea derechos para los contribuyentes pero no obllgacio -

nes para los mismos y es la Resolución que establece Reglas -

Generales y otras disposiciones de car~cter fiscal. 

El séptimo nivel se localiza con la jurisprudencia tanto 

de la Suprema Corte de Justicia de la Nación como el Tribunal 

Fiscal de la Federación. En el caso de la jurisprudencia de­

la Suprema Corte de Justicia de la Nación se forma con cinco­

resoluciones ejecutorias ininterrumpidas en un mismo sentldo-

y es de observancia obligatoria para todas las autoridades j~ 

risdJccionales en tantó que la jurisprudencia del Tribunal Fi2_ 

cal de la Federación se forma con una resolución de la Sala -

Superior y es obl tgatoria sólo para las salas regionales de -

éste tribunal. 

En el octavo nivel se localizan los Oficios - circula -

res en los cu~les sed~ por escrito a conocer para las autorl 

dades hacendarias el punto de vista que se debe seguir para -

la a·pllcacl6n de algún concepto. 

Por último y de aplicación supletoria a falta de dispo­

sición expresa en las leyes y reglamentos en materia fiscal -

se ubica el derecho comCin. 

Esta jerarqula de las leyes fiscales se puede apreciar 

grAflcamente de la siguiente manera: 

- t 6 -



- GRAFICA DE LA JERAROUIA DE LAS LEYES EN MEXICO: 

Constitución Polftica de los Estados 

Unidos Mexicanos 

Ley de Ingresos de la Federación 

Leyes Tributarias: 
I.S.R., LV.A., l.E.P.S., 

!.S.A.!., l.S.A.N. 

Reglamentos de las leyes 

anteriores 

C.F.F. y su Reglamento 

Reglas Generales y 

Disposiciones de Vi-

gencia Anual 

Jurisprudencia 

Oficios 
Circulares 

Derecho 

Común. 
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4) NACIMIENTO DE LA OBLIGACION JURID!CO-TRIBUTARIA: 

Deflnlcl6n de Obligación Tributarla: 

Es el vinculo jur1dico en virtud del cuál el Estado, d~ 

nominado sujeto activo, exige a un deudor, denominado sujeto­

pasivo, el cumplimiento de una prestación pecuniaria, excep -

cionalmente en especie. 

En otras palabras, por obligación jurtdico-tributarla -

se debe entender la cantidad debida por el sujeto pasivo al -

sujeto activo cuyo pa9o extingue a dichil obligaci6n. 

Caracter1sticas de la Obligación Tributaria: 

a) Siempre se satisface y regula conforme a normas del Oere -

cho Público. 

b) Tiene su fuente sólo en la Ley. 

e) El acreedor o sujeto activo es siempre el Estado. 

d) La calidad de deudor o sujeto pasivo puede adquirirla una­

entidad desconocida para el sujeto activo. 

e) El objeto es único y consiste siempre en dar. 

f) Siendo el objeto de la Obligación Tributaria dar, sólo se­

satisface en efectivo y excepcionalmente en especies 

g) Su finalidad es recabar las cantidades necesarias para su­

fragar los gastos públicos. 

h) Surge con la realizacl6n de hechos o actos jurldlcos impu­

tables al sujeto pasivo directo. 

i) Responsabiliza al tercero que interviene en la creación de 

hechos imponibles, ya sea como representante o mandatario­

del sujeto pasivo directo. 
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j} La Obligación Tributaria s61amente est~ a cargo del sujeto 

pasivo, nunca del sujeto activo. 

El objeto de la Obligación Tributaria es un acto que al 

ser realizado hace coincidir al contribuyente en la situación 

o circunstancia que la ley senala como hecho generador del 

crédito fiscal. Por lo tanto la obligación jurtdico-tributa­

ria nace o se genera en el momento en que se realizan los ac­

tos materiales, jur1dicos o ambos. que hacen concreta la si -

tuación abstracta prevista por la ley. 

Por ejemplo: La ley impositiva que grava la producción 

y servicios. la adquisición de inmuebles, etc. nos indica que 

no grava el bien o el establecimiento, sino un acto o hecho -

realizado con ellos, por lo que al gravar la producción, ser­

vicios, adquisición etc. est~ se~alando como objeto de la - -

obligación tributaria un acto o hecho que al ser realizado 

hace coincidir al contribuyente en la situación o circunstan­

cia que la ley se~ala como la que dar~ origen al crédito tri­

butario. En éste ejemplo. la obligación tributaria nace en -

el momento en que el contribuyente enajene o preste los servl 

cios Que estAn gravados por la ley del Impuesto Especial so -

bre Producción y Servicios, y nace cuando un contribuyente a~ 

quiere algún inmueble. acto gravado por la ley del Impuesto -

sobre Adquisición de Inmuebles. 

El nacimiento de la obligación juridico tributaria se -

encuentra establecido en el Articulo 6 del Código Fiscal de -

la Federación, el cuAl manifiesta que: 

''Las contribuciones se causan conforme se realizan las-

- 19 -



situaciones jurldicas o de hecho. previstas en las leyes 

fiscales vigentes durante el lapso en que ocurran''. 

El momento en que se pagan dichas cor1trlbuciones corre~ 

pande a la fecha o al plazo que se~alen las disposiciones res­

pectivas. en caso de no existir disposición expresa, el pago -

se realizará mediante declaración de entero de retenciones 

efectuadas o de pago provicional de los impuestos causados a -

más tardar: 

- Tratándose de la retención de impuestos y de la recaudaci6n­

de contribuciones, el dla 7 del mes siguiente a aquel en que 

se efectuó la retención o la recaudación. 

- En otros casos, a los 5 dlas siguientes al momento de la ca~ 

sación. 

La obligación tributaria se extingue cuando se cubren los 

créditos fiscales que se originaron o cuando la ley los extin­

gue o autoriza su extinción. 

Las formas de extinción de la Obligación tributarla son: 

- ~: Es un acto jur!dico de dar al fisco lo que le co -

rresponde por disposición de ley y extingue la obligación 

fiscal principal. 

- la compensación: Se presenta cuando el fisco y el contribu­

yente se convierten por alguna razón en deudor y acreedor 

mutuamente de acuerdo a la ley fiscal sobre la deuda liqut -

da y exigible que la autoridad fiscal reconoce y acepta que 

existe. En éste caso puede solicitarse por el contribuyente 

la compensación del crédito con el fisco. 

- la condonación: Es el perdón de la deuda entre el acreedor-
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y el deudor; el fisco puede declarar extinguido el Crédito 

Fiscal total o parcialmente según las pruebas. que aporte­

el contribuyente. 

la prescripción: Es la extincibn del Crédito Fiscal por r~ 

zón del tiempo, la prescripclbn en materia fiscal ocurre a 

los cinco anos. 

la cancelaclbn: Es un procedimiento de extinción y proce~ 

de cuando la Secretarla de Hacienda y Crédito Público con­

sidera que el Crédito Fiscal es incobrable por lncosteable 

para el fisco o por insolvencia del contribuyente. 
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5) OBL!GACION CONSTITUCIONAL: 

Para que todos los mexicanos podamos contar con e~cue -

las, vigilancia, servicios de bomberos, limpieza y otros mAs. 

es necesario que contribuyamos de manera proporcional y equl 

tativa para los gastos que generan tales servicios, lo cu~\ -

constituye una obligación de los mexicanos que se encuentra -

establecida en la Constitución Polltica de los Estados Unidos 

Mexicanos, que en la fracción IV del arttculo 31 seílala que -

es obligación de los mexicanos: 
11 Contribuir para los gastos pGbllcos, ast de la feder! 

ción como del Estado y municipio en que residan, de -

la manera proporcional y equitativa que dispongan las 

leyes ••. 

Esta fracción del Articulo 31 constitucional se puede -

analizar de la siguiente forma: 

- Establece la obligación, para todos los mexicanos de con 

tribuir a los gastos públicos. 

- Que los impuestos se deben establecer por medio de leyes. 

- Las entidades que tienen derecho a percibir impuestos son -

La Federación, los Estados y los municipios. 

- El Estado y el municipio para el que los mexicanos contrib~ 

yan a los gastos pGblicos corresponder~n al lugar en que r~ 

sida cada mexicano. 

- Deben ser equitativos y proporcionales. 

Pero no solamente los mexicanos tenemos la obligación -

de contribuir a los gastos públicos, a pesar de que la Constl 
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tuci6n Poi ftlca de nuestro pais solo se refiere a Jos mexica­

nos. en ningOn momento prohibe que se imponga a los extranje­

ros dicha obligdción por lo que en el Articulo 32 de la Ley -

de NacJonaiidad y Naturalización expedida el 5 de enero de 

1934 se Impone la obligación a los extranjeros y personas mo­

rales extranjeras resldentes en nuestro país de pagar las corr 

tribuciones ordinarias o extraordinarias y a satisfacer cual­

quier otra prestación pecuniaria, siempre que sean ordenadas­

por las autoridades y alcancen a la generalidad de la pobla -

clón donde residen. 

A pesar de que los mexicanos contribuimos para los gas­

tos pQbl!cos de la Federación, los Estados y los municipios.­

en ningQn caso se duplican dichas contribuciones, debido a 

que la Federación tiene reservadas exclusivamente las mate 

rlas por medio de las cuales obtendrá sus ingresos. mismos que 

se conocen con el nombre de Impuestos Especiales; por lo que­

la Ley de Coordinación Fiscal establece la participación que­

corresponde a los Estados, los municipios y al Distrito Fede­

ral del Total de los Ingresos federales, as! como la dlstrlb~ 

ci6n entre ellos mismos de dicha participación. 

Los Estados de la Repüblica Mexicana tienen impedimento 

para establecer su propio Impuesto Sobre la Renta, as! como -

establecer contribuciones sobre comercio exterlor. sobre apr~ 

vechamiento y explotación de los recursos naturales. sobre 

las instituciones de crédito y las sociedades de seguros, so­

bre los servicios públicos concesionados o expIOtddos direct~ 

mente por la federación y contribuciones especiales sobre - -
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cnerg[a eléctrica, sobre producción y consumo de tabacos la -

brados, sobre gasolina y otros productos derivados del petró­

leo, cerillos y fósforos, sobre aguamiel y productos de su 

fermentación, sobre la explotación forestal y la producción y 

consumo de cerveza. 

Este impedimento dirigido a los Estados de la RepQbllca 

Mexicana se encuentra establecido en la Constitución Polftica­

de los Estados Unidos Mexicanos en su fracción XXIX del Artf -

culo 73. 

Por lo expuestQ anteriormente, la Federación tiene rese~ 

vadas sus propias contribuciones y para evitar que varios Es -

tados de la República y municipios establezcan gravámenes a 

una misma fuente de ingresos fué promulgadJ la Ley de Coordi -

nación Fiscal, por medio de la cual se /1ace la separación de -

las fuentes tributarias que son consideradas como exclusivas -

tanto para la federación, como para los estados y para los mu­

nicipios. 

Nuestra constitución polftica establece en su Artfculo-

73 fracción VII que las contribuciones que basten a cubrir el­

presupuesto de Egresos de la Federación deberAn discutirse y-­

aprobarse por el Congreso de la Unión durante su periodo ordi­

nario de sesiones: y en el Articulo 74 fracción IV establece -

como facultad exclusiva para la camara de Diputados, examinarT 

discutir y aprobar anualmente el presupuesto de egresos de la 

Federación, previa discusión de las contribuciones que deban -

decretarse para poder cubrir dichos egresos. De lo anterior -

mente expuesto se concluye que la vigencia constitucional de -

la Ley tributaria es de un aílo. 
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CAPITULO I !. " DE LAS DEDUCCIONES GENERALES AUTORIZADAS PARA 

BASE NUEVA " 

1) DEDUCCIONES EN GENERAL: 

De conformidad con lo estipulado en el Articulo 22 de la 

Ley del Impuesto Sobre ld Renta los contribuyentes sociedades 

mercantiles pueden efectuar para base nueva las siguientes d~ 

duce iones: 

a) Las devoluciones recibidas o los descuentos o Oonif icacio­

nes realizadas aún en ejercicios posteriores. 

b) Las adqu!s!clones de mercanc!as, materias primas, produc -

tos semiterminados o terminados que se utilicen para la o~ 

tención de sus Ingresos. 

e) Los gastos. 

d) Las inversiones. 

e) En el caso de contribuyentes dedicados a la ganader!a, - -

cuando el inventario lntcial es mayor, se deduce la dife -

rencla de los inventarios final e inicial. 

f) Los créditos incobrables y las pérdidas por caso fortuito, 

fuerza mayor o por enajenación de bienes distintos a los -

que utilicen para la obtención de sus ingresos. 

g) Las aportaciones para fondos destinados a Investigación y 

desarrollo de tecnolog{a. 

h) La creación o incremento de reservas para fondos de pen 

slones o jubilaciones del personal. 

1) Los dividendos o utilidades distribuidos en el ejercicio -
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ya sea en efectivo o en bienes. 

j} Los intereses y la pérdida inflacionaria~ 

El inciso i} referente a la deducción de los dividen 

dos o utilidades distribuidos fué derogada para 1989 de confo~ 

midad con la Ley del Impuesto Sobre la Renta vigente para dl 
cho ejercicio fiscal. de conformidad con lo establecido con -

el mencionado Articulo 22 de la referida Ley en su fracción -

1 X. 
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- REQUISITOS DE LAS DEDUCCIONES: 

Para que una Sociedad Mercantil pueda efectuar dcducci~ 

nes autorizadas, estas deberán reunir los siguientes requisi­

tos, mismos que se mencionan de conformidad con el orden est~ 

blecido por la ley del l.S.R.: 

1) Deben ser estrictamente indisp~nsables para los fines de -

Ja actividad que se realiza. 

Trat~ndose de donativos, éstos serán deducibles si se -

otorgan para obras o servicios públicos a Instituciones -­

Asístenciales o de Beneficiencia autorizadas, a Instituci2 

nes de Investigación Científica y Tecnológica Que se en 

cuentren inscritas en el Regístro Nacional de Instltucio -

nes Científicas y Tecnológicas y a Instituciones que pro -

porcionen el servicio público de enseñanza ya sea con est~ 

blecimientos públicos o de propiedad particular siempre 

que tengan autorización o reconocimiento de validez oficial 

de estudios y Jos donativos no sean cuantiosos que no se -

reciban prestaciones a cambio de los mismos, ni tengan el­

car~cter de una remuneracl6n. retribución o sean provecho­

sos. 

2) Para la deducción de inversiones se proceder~ de acuerdo -

con lo establecido en los Articulas 41 al 51 de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, referente a Jas lnversiones y que 

ser~ tratado en el punto número 2 de éste capitulo de la -

tesis-

3) Todas las deducciones deberAn comprobarse con documentación 
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que reuna los requisitos fiscales relativos a los datos del 

proveedor, del bien o servicio de que se trate y de la pe~ 

sana que adquirió el bien o recibió el servicio. 

Trat~ndose de contribuyentes que en el ejercicio ante -

rlor obtuvieron ingresos superiores a 100 millones de pe -

sos, deber~n efectuar sus pagos con cheque nominativo 

cuando excedan de dos veces el salario mtnimo general men­

sual de la zona al 10 de enero, excepto cuando se trate de 

sueldos. 

En caso de la distribución de dividendos o utilidades -

debe hacerse con cheque nominativo no negociable y se efe~ 

tuar~ la retención correspondiente del 50% de conformidad­

con lo establecido por la ley del Impuesto Sobre la Renta­

en el Art. 123. 

4) Que se registren debidamente en contabilidad. 

5) En caso de deducciones que estén afectas a retenciones y -

enteros de impuestos de terceros, se deber~ cumplir con 

esta obligación conservando una copla donde conste el pago 

de dichas retenciones. 

6) Los pagos que se vayan a deducir se realtzen a personas 

obligadas a lnscrlblrse en el Registro Federal de Contrib~ 

yentes y proporcionen dicha clave en la documenlaci6n que­

expldan. 

7) Los pagos que se vayan a deducir se hagan a contribuyentes 

de Impuesto al Valor Agregado y éste sea trasladado por e~ 

preso y separado en la documentación que expidan. 

Los contribuyentes afectos al Impuesto Especial sobre -
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Producción y Servicios por enajenación de bienes no podr~n 

deducir los pagos cuando sean por la adquisición de dichos 

bienes y no se haya trasladado el impuesto por expreso y -

separado. cuando los pagos sean por la prestación de servl 

clos, no son deducibles cuando se traslade el impuesto por 

expreso y separado en los comprobantes. 

8) Serán deducibles los intereses por capitales prestados al­

contribuyente cuando éstos se hayan invertido en los fines 

del negocio. En caso de que el contribuyente efectúe pré~ 

tamos a terceros, sólo se deducirán los intereses por los­

préstamos que a él le hubieran hecho hasta por el importe­

de la tasa de interés m~s baja estipulada para los présta­

mos a terceros en proporción del préstamo que se les hu -­

biera hecho: si no se estipulan intereses en alguna de las 

operaciones no procederá la deducción en relación a la pr~ 

porción que guarden los préstamos hechos a terceros. 

9) Cuando se realizen pagos por concepto de honorarios, arrerr 

damiento, dividendos y donativos se deducirán en el ejercl 

cio correspondiente cuando efectivamente se hayan pagado. 

Los pagos por concepto de sueldos y salarios podrAn de­

ducirse a m~s tardar en la fecha en que se debe presentar­

la declaración del ejercicio respectivo. 

10) Para poder deducir los honorarios o gratificaciones paga -

dos a admlnistradores, directores, gerentes generales, co­

misarios o miembros del consejo directivo, de vigilancia o 

de cualquier otro tipo, deberAn satisfacer los siguientes­

requisitos: 
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a) El importe anual que se establezca por cada persona no­

deberA exceder del sueldo anual percibido por el funcl_Q, 

narlo de mayor jerarquta dentro de la Sociedad. 

b) El importe total establecido de los honorarios o grati­

ficaciones no excederá del total anual pagado por con -

cepto de sueldos y salarios al personal de la Sociedad. 

e) El total de honorarios o gratificaciones no excederA -­

del 10% de las demtis deducciones efectuadas en el ejer­

cicio. 

Ademas deberán d
0

etermlnarse en cuant0 a su importe to -

tal y mensual o por asistencia. 

11) Cuando se deduzcan pagos por concepto de asistencia técni­

ca, de transferencia de tecnologia o de regaifas deberá 

comprobarse que las personas que proporcionan sus conoci -

mientas, cuentan con los elementos técnicos necesarios, que 

se presten en forma directas que los servicios se lleven a 

cabo efectivamente y el contrato que los origin6 se encue~ 

tre inscrito en el Registro Nacional de Transferencia de -

Tecnologla (en los casos en que deba registrarse). Los 

servicios a que se refiere ésta fracción podrán ser prest~ 

dos a través de un tercero autorizado cuando los pagos se­

hagan a personas residentes en nuestro pats y se encuentre 

estipulado en el contrato. 

De conformidad con lo establecido por la Ley sobre el -

control y registro de la Transferencia de Tecnologla y el­

uso y explotación de patentes y marcas en su articulo se -

gundo, se deben Inscribir en el Registro Nacional de Tran.?_ 
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ferencia de Tecnologra, todos los convenios. contratos y -

demás actos que consten en documentos que deban surtir 

efectos en el territorJo nacional, relatJvos a: 

a). La concesión del uso o autorización de explotación de-

marcas; 

b). La concesión del uso o autorización de explotación de­

patentes de invención o de mejoras y de los certifica­

dos de invención; 

c). La concesión de uso o autorización de explotación de m~ 

delos y dibujos industriales; 

d). La ceslón de marcas; 

e). la cesión de patentes; 

f). La concesión o autorización de uso de nombres comerci~ 

1 es; 

g). la Transmisión de conocimientos técnicos mediante pla­

nos, diagramas, modelos, Jnstructivos, formulaciones.­

especificaciones, formación y capacitación de personal 

y otras modalidades; 

h). La asistencia técnica, en cualquier forma que ésta se-

preste; 

i). La provls16n de lngenlerla baslca o de detalle; 

j). Servicios de operación o administración de empresas; 

k). Servicios de asesorfa, consultor!a y supervisión, cua~ 

do se presten por personas ffsicas o morales extranje­

ras o sus subsidiarias, independientemente de su domi­

c i 11 o; 

1 ). Ld concesión de derechos de autor que impliquen explot~ 
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cl6n industrial; 

m). Los programas de computación. 

12) Las prestaciones por gastos de previsión social ser~n ded~ 

cibles cuando se destinen a jubilaciones, fallecimientos.­

invalidez, servicios médicos y hospitalarios, sobsidios 

por incapacidad, becas para la educación de los trabajado­

res o sus hijos, fondos de ahorro, guardertas infantiles o 

actividades culturales, deportivas y otras similares; -

adem~s se deberAn otorgar en forma general a todos Jos tr~ 

bajadores y se est~blecerAn planes sobre las prestacioncs­

que se van a otorgar. 

13} Las erogaciones de primas por seguros o fianzas ser~n ded~ 

cibtes cuando se hagan a instituciones mexicanas y sean 

por conceptos deducibles que otras disposiclonos legales -

obliguen a controlarlos, siempre y cuando la a~eguradora -

no otorgue préstamos a la Sociedad contratante. a los ben~ 

ficiarios o asegurados. 

Cuando los seguros beneficien a los trabajadores se ob­

servará lo dispuesto en la fracción anterior relativo a -

los gastos de previsión social; la deducción de primas por 

disminución en la productlvldad del contrlbuyente a causa­

de la muerte, accidente o enfermedad de técnicos o dirígerr 

tes se efectuarA slempre que se haya establecido en el se­

guro el plan para determinar el monto de la prestación, 

ajust~ndose a Jo siguiente: 

a). Que los contratos de seguros serAn temporales a un pi~ 

20 menor de 20 años y de prima nivelada. 
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b) El asegurado debe tener relación de trabajo con la em -

presa. 

c) El contribuyente deber~ ser contratante y beneficiarJo­

trrevocable. 

d) A la terminación del contrato de seguro, se rescatará­

la póliza y el importe del rescate se acumulará a los -

ingresos del ejercicio en que ocurra. 

14) Para deducir los pagos por concepto de arrendamiento de i~ 

muebles. éstos deber~n destinarse a los fines especff icos­

·del negocio y no exceder~n del 16:l: del valor del inmueble. 

15) Sólo ser~ deducible el costo de adquisición que correspon­

da al de mercado. en caso de ser superior a éste último, -

no ser~ deducible el excedente. 

16) De las compras de importación sólo se deducir~ el declara­

do para ese efecto siempre y cuando compruebe el cumpli 

miento de los requisitos legales para su Importación. 

17) las pérdidas por créditos Incobrables ser~n deducibles en­

e! ejercicio en que se consuma la prescripción o se dé la­

notorla Imposibilidad pr~ctlca de cobro. 

De conformidad con lo establecido en la Ley General de­

Tltulos y Operaciones de Crédito en los Articules 165, 174 

y 192: 

a).- Prescriben las letras de cambio y los pagarés en tres 

aftos contados: 

- A partir del d!a del vencimiento de la letra, y 

Desde que concluya el plazo de seis meses para ser­

presentados para su aceptación o pago. 
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b).- Los cheques prescriben en seis meses contados: 

- Desde que concluye el plazo de presentación, las 

del último tenedor del documento y 

- Desde el día siguiente a aquel en que paguen el Chf 

que, las de los endosantes y las de los avalistas. 

Existe notoria imposibilidad práctica de cobro de un crédl 

to cuando: 

- El deudor no tenga bienes embargables. 

- Haya fallecido o desaparecido el deudor sin dejar bienes 

a su nombre. 

- La suerte principal del crédito al dfa de su vencimiento 

no exceda de 60 veces el Salario Mínimo General del Dis­

trito Federal y no se hubiere cobrado dentro de los dos­

aflos siguientes a su vencimiento. En éste caso se dedu­

cf rá en el ejercicio en que ocurra su vencimiento. 

- Se compruebe que el deudor ha sido declarado en quiebra. 

concurso o suspensión de pagos. 

18) En los casos de ventas en abonos o contratos de arrenda -

miento financiero, cuando el pago a empleados o terceros -

esté condicionado al cobro de los abonos podrá deducirse -

en el ejercicio en que se paguen dichos abonos. 

19) Para pagos por renta de automóviles o motocicletas serán -

deducibles como máximo el equivalente a 14 6 7 veces el s~ 

!arlo m!nimo general del Distrito Federal, respectivamente 

por el uso de cada automóvil o motocicleta. 

20) Cada concepto que se pretenda deducir debe reunir a la fe­

cha de presentación de su declaración todos los requisitos 
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establecidos por la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

21) los pagos a comisionistas o mediadores residentes en el e~ 

tranjero podr6n deducirse siempre que la Sociedad presente 

aviso y pueda acreditar que quienes reciben dichos pagos -

se encuentran registrados en su pais para efectos fiscales 

y presenten declarac\6n periódica del Impuesto Sobre la 

Renta en dicho pa!s. 

los requisitos para las deducciones se encuentran esta­

blecidos en el Articulo 24 de la Ley del !.S.R. y los Artlcu -

los 14 al 39 del Reglamento de dicha Ley. 

- 35 -



1 ,1 APORTACJON A FONDOS DE INVESTIGACION Y TECNOLOGIA: 

Los fondos que se destinen a la inv~stigacl6n y desarro-

1 Io de tecnologia se podrán constituir con las aportaciones de 

uno o varios contribuyentes, en éste caso deber~ designarse un 

representante común, el cuAl estará obligado a presentar aviso 

dentro del mes siguiente a la fecha de constitución del fondo. 

senalando el propósito para el cual fu~ creado, indicando por­

cada ejercicio el avance y la evolución que sufran los progra­

mas de investigación Y. desarrollo de tecnologia. 

Las reglas que deben observarse por los contribuyentes -

para deducir las aportaciones destinadas a éstos fondos son: 

1) Deber~n entregarse en fideicomiso irrevocable ante institu­

ción de crédito autorizada; las aportaciones r.o podr~n exc~ 

der del 11 de los ingresos obtenidos en el ejercicio. 

Se podrá incrementar al 1.5% el monto de las aportacio -

nes mediante la presentaclóq de aviso, J5empre que se cuen­

te con la aprobación expresa de los programas de investiga­

ción y desarrollo de tecnolog!a por el Consejo Nacional de­

C!enc!a y Tecnolog!a. 

2) El fideicomiso se destinará a la !nvest!gac!6n y desarrollo 

de tecnologla o en la adquisición de activos fijos, sólo 

cuando éstos se encuentren relacionados directa 

mente con la ejecución de los programas. 

exclusiv~ 

3) No se podrá disponer de las aportaciones para fines diversos 

a los del punto anterior en caso de hacerlo se pagará tmpue~ 

to del 35% sobre la cantidad respectiva. 
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Se consideran tecnologta los bienes y derechos por concepto de: 

a) Regallas por el uso o goce temporal de dibujos, modelos, 

planos, fórmulas o procedimientos y equipos industriales, -

comerciales o cient!ficos y las cantidades pagadas por in -

formaciones relativas a experiencias industriales, comerci~ 

les o cienttficas y en general por asistencia técnica o - -

transferencia de tecnologta. 

b) Regaltas por el uso o goce temporal de patentes o de certi­

ficados de invención o de mejora, marcas de f~brica y nom -

bres comerciales, ast como por concepto de publicidad. 

e) Pagos por servicios profesionales o técnicos relacionados 

con los conceptos anteriores. 

d) Los programas de capacitación de personal y de control de -

calidad cuando tengan el car~cter de complementarios de los 

derechos de autor, pel1culas clnematogr~ficas, grabaciones­

de radio y televlsi6n, y publicidad. 

El fundamento legal para la deducción de aportaciones a­

fondas de investigación y tecnologta se encuentra en los arti­

culos 22 fracc. VII, 27 y 156 de la Ley del I.S.R., 33 y 34 

del Reglamento de Ja Ley del I.S.R. 
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1 .2) RESERVAS PARA FONDO DE PENSIONES Y JUBILACIONES: 

Las reglas Que se deben observar para la deducción de las 

reservas para fondo de pensiones o jubilacíones de personal son: 

1) Deberán crearse y determinarse conforme a sistemas de cálcu­

lo actuarial compatible con la naturaleza de las prestacio -

nes estahlecídas. 

Se deberá presentar aviso cuando se constituya el plan 

para la creación de la reserva o cuando se modifique. 

Al momento de ta éreación de la reserva se podrá distin­

guir entre la obligación por concepto de serviclos presta -

dos o por servicios futuros. cuando se real lee ésta distin­

ción las aportaciones al fondo ser~n: el costo normal par­

ios servicios futuras y por los servicios prestados, una 

aportación que no excederá del 10% anual del valor del pasl 

vo a la fecha de establecimiento del plan m~s los intereses 

que generarla la parte no deducida. 

2) De las aportaciones hechas por el contribuyente para el fo~ 

do de pensiones y jubilaciones deber~ invertirse cuando me­

nos ei 30% en Certif lcados de participación de fideicomisos 

con promoción bursátil o Certificados de la Tesorerla; la -

diferencia se Invertirá en valores aprobados por ia Comlslón 

Nacional de Valores o en la adquisición o construcción de -

casas para trabajadores del contribuyente con caractertstl­

cas de vivienda de interés social o préstamos para los mis­

mos fines~ 

3) Los bienes que forman parte de la inversión y los rendlmle~ 
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tos obtenidos por la inversión se afectarAn en fidcicomiso­

irrevocable. 

4) De los bienes y valores del fondo sólo se podrA disponer 

para el pago de pensiones o jubilaciones o primas de anti 

gOedad al personal; en caso contrario se aplicarA el 35% de 

impuesto a la cantidad respectiva. 

La reserva se incrementar~ con las aportaciones que efef 

tOen el contribuyente y los trabajadores cuando ast se pacte y 

con los intereses y ganancias que se obtengan de las inversio­

nes; se disminulrA la reserva por los pagos de beneficios, ga~ 

tos de administración y pérdidas de capital de las inversiones 

al fondo. 

Cuando se constituyan las reservas, a partir de los tres 

meses siguientes al cumplimiento de cada aniversario del plan­

se formularAn y conservarAn: 

a) Balance actuarial del plan. 

b) Informe de la Institución fiduciaria donde se especifiquen­

en forma pormenorizada los bienes o valores que integran la 

reserva y la forma en que se invirtió. 

c) Valuación para el siguiente ano con la indicación del monto 

de la aportación a efectuar por el contribuyente. 

En caso de constituir reservas para primas de antigüedad 

y para pensiones o jubilaciones dentro del mismo fondo, la in­

formación se presentarA por separado. 

El fundamento legal para la deducción de reservas para -

fondo de pensiones y jubilaciones est~ contenido en los art!c~ 

los 22 fracc.Vlll y 28 de la Ley d~l l.S.R., y 35 al 39 del R~ 

glamento de la Ley del 1.5.R. 
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1.3) ARRENDAMIENTO FINANCIERO: 

Cuando Jos contribuyentes SocJedades Mercantiles cele 

bren contratos de arrendamiento f lnanciero tomen la opción -

de acumular a sus ingresos la parte exigible durante el ejercl 

cio, para calcular el monto de la deducción por concepto de la 

compra de mercancfa, se aplicar~ lo siguiente: 

1) Al cierre de cada ejercicio se calcular~ el porcentaje que­

representa el ingreso percibido en relación al total de pa­

gos pactados por el Plazo inicial forzoso. Para determinar 

la proporción no se incluirán los intereses derivados del -

contrato de arrendamiento. 

2) El porcentaje obtenido se aplicar~ al valor de adqulslclón­

del bien de que se trate. obteniendo asI et monto deducible 

por la compra de bienes objetos de contratos de arrendamie~ 

to financiero. 

El fundamento legal para la deducción de adquisiciones -

en arrendamiento financiero se encuentra en el Articulo 30 de­

la ley del 1.s.R. 
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2l INVERSIONES: 

De conformidad con lo establecido en el Articulo 42 de -

la Ley del Impuesto Sobre la Renta, se consideran inversiones-

11los activos fijos. los gastos y los cargos diferidos y las 

erogaciones realizadas en periodos preoperativos''. 

Asf mismo el mencionado articulo señala los conceptos de 

las inversiones como sigue: 

"Activo Fijo es el conjunto de bienes tangibles que utilicen­

los contribuyentes para la realización de actividades empresa­

riales y que se demeriten por el uso en el servicio del contrl 

buyente y por el transcurso del tiempo. La adquisición o fabrl 

cac!On de estos bienes tendrA siempre como finalidad la utili­

zación de los mismos para el desarrollo de las actividades del 

contribuyente. y no con la finalidad de ser enajenados dentro­

del curso normal de sus operaciones 11
• 

11 Gastos diferidos son los activos intangibles representados -

por bienes o derechos que permitan reducir costos de operación 

o mejorar la calidad o aceptación de un producto por un periodo 

limitado, inferior a la duración de la empresa 11 

11 Cargos diferidos son aquellos que reunan los requisitos sen~ 

lados en el párrafo anterior, pero cuyo beneficio sea por un -

periodo ilimitado que dependerá de la duración de la empresa 

'
1 Erogaciones realizadas en periodos preoperativos, son aque -

!las que tienen por objeto la investigación y desarrollo rela­

cionados con el dise~o. elaboración mejoramiento, empaque o 

distribución de un producto, ast como con la prestación de un-
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servicio; siempre que las erogaciones se efectúen antes de que 

el contribuyente enajene sus productos o preste sus servicios, 

en forma constante. Trat~ndose de industrias extracttvas, és­

tas erogaciones son las relacionadas con la exploración para -

la localizaci6n y cuantificación de nuevos yacimientos suscep­

tibles de explorarse 11 

El artfculo 41 de la Ley del 1.5.R. establece que única­

mente se podr~n deducir las inversiones mediante la aplicación 

al Monto Original de la Inversión los porcentajes autorizados­

por dicha ley de acuerdb al tipo de bien de que se trate. En­

los casos en que no coincida la fecha de inicio del ejercicio­

con la fecha en que se haya utilizado el bien. se determlnar~­

eJ porcentaje que represente et número de meses en Que se uti-

1 izó, en comparación con el número de meses que comprende el -

ejercicio. 

Se considera Monto Original de Ja Inversión, adem~s del­

precfo del bien, las erogaciones por concepto de derechos, fl.!:, 

tes, transportes, acarreos, seguros contra riesgos de transpor_ 

tación. manejo, comisiones sobre compras, honorarios a agentes 

aduanales y los Impuestos pagados por la adquisición o lmport~ 

cl6n excepto el Impuesto al Valor Agregado. 

La deducción por concepto de Inversiones se podr~ efec -

tuar a partir de la fecha en que se utilicen los bienes o en -

el ejercicio siguiente; en caso de que no se comiencen a dedu­

cir en esos plazos. se perder~ el derecho a deducir los impor­

tes correspondientes a los ejercicios que se dejaron transcu -

rrir~ 
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Para efectos del c~Jculo de Ja deducción por concepto de 

Ja depreciación de Jos bienes de activo fijo, Ja depreciaclón­

obtenida de aplicar al Monto OriglnaJ de ld Inversión los por­

centéjes maximos autorizados por la ley, se multiplicar~ por -

el factor de actualización que corresponda al periodo transcu­

rrido desde la fecha de adquisición del bien de que se trate.­

hasta eJ Oltimo mes de la primera mitad del ejercicio en que se 

vaya a efectuar la deducción. 

En caso de que se vendan los bienes o dejen de ser ótl -

les para la obtención de ingresos, se podr~ deducir el importe 

que aón no se ha deducido, dejando en los registros de la em -

presa sin deducción alguna Ja cantidad de Un peso; para éste -

fin es necesario que se presente aviso ante las autoridades 

fiscales correspondientes. 
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- REGLAS PARA LA DEDUCCION DE INVERSIONES: 

Para poder efectuar la deducción de inversiones es indi~ 

pensable observar las siguientes reglas: 

1. Se consideran inversiones las reparaciones y adaptaciones­

ª las instalaciones siempre que impliquen adiciones o mejQ 

ras al activo fijo, las que aumenten su productividad, su­

vida útil o permiten darle al activo un uso diferente al -

que originalmente se le venta dando. 

2. SerAn deducibles lis inversiones en automOviles únicamente 

cuando sea uno por cada persona que lo necesite estricta -

mente para el desempeno de sus funciones y que dicha pers~ 

na tenga relación de trabajo con el contribuyente. 

La deducción por concepto de automóviles se calcular~ 

considerando como Monto Original de la Inversión m~ximo. -

el equivalente a 10 veces el Salario Minimo General Anual­

(s.M.G.A.) correspondiente al Distrito Federal, es decir -

$ 28'342,250.00 al 1• de Enero de 1988. Para la deducción 

por concepto de motocicletas se considerarA como Monto Orl 

ginal de la Inversión el equivalente a 5 veces el S.M.G.A. 

correspondiente al Distrito Federal según la fecha de ad -

qulslclón, es decir$ 14'171,125.00 al 1• de Enero de 1988. 

3ª En los casos de inversiones de casas-habitación, aviones y 

embarcaciones que no tengan coricesi6n o permiso del Gobie~ 

no Federal para ser explotados comercialmente s6lo podrAn­

ser deducibles si cuentan con la autorización otorgada por 

la autoridad administrativa competente, siempre que se 
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haya comprobado que dichos bienes se utilizan por necesid~ 

des especiales de las actividades del contribuyente. 

Las inversiones por concepto de casas de recreo no so11 -

deducibles. 

4. La deducción por bienes adquiridos mediante fusión no de -

berA exceder de los valores pendientes de deducir de la s2 

ciedad fusionada. 

S. Se deducirán anualmente los descuentos. primas, comisiones 

y demas gastos relacionados con la emisión de obi igaciones 

(incluyendo las emitidas por Instituciones de crédito), t~ 

mando en consideración su proporción a las obligaciones p~ 

gadas durante cada ejercicio. 

Trat~ndose de obligaciones emitidas mediante un sólo - -

pago. los gastos se deducirán por partes iguales durante -

los ejercicios que transcurran hasta que se efectúe el - -

pago. 

6. La inversión de cada pel!cula cinematogr~fica se deduclr~­

aplicando el importe total de los ingresos obtenidos por -

su exhlblción. En caso de que al transcurrir 3 ejercicios 

a partir de la fecha en que se inició la exhibición no hu­

biera quedado deducida por completo la inversión, el rema­

nente se deducirá en los dos ejercicios siguientes en par­

tes Iguales. 

7. Seran deducibles las construcciones, instalaciones o mejo­

ras permanentes realizadas en Activo Fijo provenientes de­

contratos de arrendamiento o concesión. Si al término del 

contrato no ha sido deducida por completo la inversión, el 
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remanente podr~ deducirse en el ejercicio correspondiente­

al término del contrato. 

El fundamento legal que tiene las reglas para la deduc -

ción de inversiones se encuentra en el Arttculo 46 de la Ley -

del I.S.R. y en el 45 y 46 del Reglamento del 1.5.R •• 
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2.1) AMORT!ZAC!ON: 

Los porcentajes m&ximos autorizados que se pueden dedu -

cir por concepto de la amortización de inversiones son los si­

guientes: 

1.5 i para los cargos diferidos. 

11.10 i para: 

A) Erogaciones de periodos preoperatlvos. 

B) RegaJlas por patentes de Invención o de mejoras, mar­

cas. nombres comerciales, por modelos o dibujos. pla­

nos. fórmulas o procedimientos, por informaciones re­

lativas a experiencias industriales, comerciales y 

cientlflcas y por asistencia técnica o transferencia­

de tecnologla. 

En relación a los incisos A y B mencionados anteriormente, 

la deducción podra efectuarse en su totalidad en un ejercicio­

en caso de que el beneficio derivado de esos conceptos se reci 

ba en dicho ejercicio. 

La amortización para gastos, cargos diferidos y de peri~ 

dos preoperatlvos se encuentra.en el Articulo 43 de la Ley del 

!.S.R. y en el 44 del Reglamento del l.S.R •• 
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2.2) DEPRECIACION: 

La deducción por concepto de depreciación de inversiones 

se calculara aplicando al importe de los Activos Fijos, clasi­

ficados por tipo de bien, Jos porcentajes autorizados máximos­

como sigue: 

l.. 5% para construccíones; 

I 1.. 6% para ferrocarriles, carros de ferrocarrll, locomoto -

ras y embarcaciones; 

111. 10~ para mobiliario y equipo de oficina. 

IV. 11:l: para autobuses. 

V. a} 25% para aviones dedicados a la aerofumigación agric~ 

1 a. 

b) 17% para los demás aviones. 

Vl. 20% para automóviles. camiones de carga, tracto-camiones 

y remolques. excepto los utllizados en la industria de -

la construcción. 

VII. Equipo de cómputo electrónico: 

a) 25% para equipo consistente en una m~quina o grupo de 

máquinas Interconectadas con unidades de entrada, al­

macenamiento. computación, control y unidades de sal_i 

da Que utilizan circuitos electrónicos en los elemen­

tos principales para ejecutar operaciones aritméticas 

o lógicas en forma automatica por medio de instrucci~ 

nes programadas, almacenadas internamente o controla­

das externamente. 

b) 12% para equipo periférico, perforadora de tarjetas, 
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verificadoras, tabuladoras.clasificadoras, intercali!_ 

doras y otras no comprendidas anteriormente. 

VIII. 35% para lo siguiente: 

a} Dados. Troqueles. moldes, matrices y herramental. 

b} Equipo destinado a prevenir y controlar la contamina­

ción ambiental en cumplimiento de las disposiciones -

legales. 

e) Equipo destinado directamente a la invesligación de -

nuevos productos y desarrollo de tecnologia en el - -

pa ! s. 

d) Equipo destinado para la conversión a consumo de com­

bustóleo y gas natural en las sociedades que realicen 

actividades industriales. 

IX. 100~ para semovientes y alimentos. 

El fundamento legal para la depreciación de inverslones­

est~ establecido en el Articulo 44 de la Ley y del Reglamento­

de 1 1. 5. R •. 

Además de los porcentajes antes senalados, la Ley del 1!!!. 

puesto Sobre la Renta indica cu~les son los porcientos autori­

zados para aplicar a las inversiones relativa~ a la maquinaria 

y equipo destinados a la industria. para la producción y fabrl 

cacl6n de diversos productos, ast como para equipo destinado a 

la realización de actividades agropecuarias, éstos porcientos­

se encuentran analizados en el Arttculo 45 de la mencionada -

Ley. 
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2.3) PERDIDAS DE BIENES: 

Ser~n deducibles las pérdidas de bienes por caso fortuito 

o fuerza mayor que no se reflejen en el inventario. en el ejer 

cicio en que ocurran. La pérdida deducible sera la cantidad -

pendiente de deducir a la fecha en que ocurra el incidente. 

En caso de que el contribuyente recupere alguna cantidad 

por la pérdida de bienes y reinvierta dich~ cantiddd en alguna 

adquisición de bienes o en la cancelactón de pasivos por adqul 

síción de dichos bieneS podr~ deducir la cantidad reinvertida­

mediante la aplicación de los porcentajes autorizados por la -

ley del Impuesto Sobre la Renta sobre el Monto Original de la­

lnverslón del bien perdido y hasta por la cantidad que de di -

cho monto estaba pendiente de deducir al momento de sufrir Ja~ 

pérdida. 

La reinversión de las cantidades recuperadas por la pér­

dida -de bienes se deber~ efectuar en el ejercicio en que se rg 

cupere o en el siguiente. si se presenta aviso se podr~ prorr~ 

gar por un ejercicio y por una sola vez. 

Una vez determinada la deducción de pérdida de bienes se 

ajustar~ multiplicando su Importe por el Factor de actualiza -

cl6n que corresponde al perfodo comprendido del mes de adqulsl 

cl6n del bien hasta el último mes de la primera mitad del pe -

rlodo en el que haya sida utilizado el bien durante el ejerci­

cio por el que se efectúe la deducción. 

Si el contribuyente no reinvierte la cantidad recuperada 

se acumulará a los dem~s ingresos obtenidos en el ejercicio. 
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La deducción de pérdida de bienes se encuentra fundamen­

tada en el Articulo 47 de la Ley y del Reglamento del l.S.R .• 
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2.4) ARRENDAMIENTO FINANCIERO: 

Los contribuyentes Sociedades Mercantiles podrAn deducir 

la inversión relacionada con contratos de arrendamlento finan­

ciero de acuerdo a lo siguiente: 

Al total de pagos convenidos para el pluzo forzoso iní -

cial del contrato se restar~ el monto original de la inversión 

correspondiente al total de dichos pagos, el cuSl se determin~ 

r& aplicando al total de pagos el porcentaje establecido en el 

arttculo 48 de la ley del l.S.R •• de acuerdo con el número de­

años del plazo inicial forzoso del contrato y la tasa de inte­

rés aplicable al primer año del plazo pactado; el resultado de 

ésta resta se deducir& en partes iguales durante el plazo ini­

cial forzoso del contrato. 

Cuando la tasa de Interés aplicable al primer año del 

plazo varte. se considerar& el promedio de dicho año. 

En caso de que el contrato concluya antes del plazo pac­

tado, serA deducible en el ejercicio en que concluya la dife -

rencia entre los pagos efectuados y las cantidades ya deducidas. 

Para la deducción de las inversiones, cuando se haga uso 

de alguna de las opciones en los contratos de arrendamiento fl 

nanciero, se observará lo siguiente; 

a} Si la opción consiste en transferir la propiedad del bien -

objeto del contrato mediante el pago de una cantidad deter­

minada o se opta por prorrogar al contrato por un plazo ta~ 

bién determinado. el importe deducible será la cantidad que 

resulte de dividir el importe de lo opción entre el número-
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de a~os que falten para terminar la deducción del monto orl 

ginal de la inversión; el cuál se habr~ incrementado con el 

Jmporte de la opción. 

b} Cuando se opte por la obtención de participación por la en! 

jenación de bienes a terceros. será deducible ta diferencia 

entre los pagos efectuado y los importes ya deducidos me -

nos el ingreso obtenido por la participación en la venta a 

terceros. 

Cuando el bien objeto del contrato de arrendamiento finan -

clero sea un automóvil o una motocicleta. del monto original -

de la inversión que se determine de conformidad con lo mencio­

nado anteriormente. sólo podrá deducirse el equivalente a diez 

veces el salario mlnimo general a¡1uaJ del Distrito Federal para 

automóviles y el equivalente a cinco veces el salario mfnimo 9! 

neral del Distrito Federal trat~ndose de motocicletas. 

La deducción por concepto de arrendamiento financiero está 

fundamentada en los articulas 48, 49 y 50 de la ley del -

!.S.R. y los articulo 48 y 49 del Reglamento del 1.5.R .. 
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- DEDUCCION INMEDIATA: 

Las sociedades mercantiles podr~n deducir en forma inme­

diata la inversión en activos fijos nuevos aplicando al monto­

original de la inversión los porcentajes que más adelante se -

detallan; la diferencia entre el monto original de la lnver 

sl6n y la cantidad que resulte de aplicar el porcentaje no - -

sera deducible en ningún caso. 

La deducción a valor presente o inmediato podr~ efectua~ 

se en el ejercicio en que se efectóe la inversión, en el .que -

se Inició la utilización del activo o en el ejercicio siguien­

te. 

los porcentajes por apJ icar a las inversiones de Activo­

f!jo son los siguientes: 

a) 51% para construcciones. 

b) 56'1 para ferrocarriles, carros de ferrocarril, locomotoras-

e) 

d) 

e) 

f) 

y embarcaciones. 

71:t para <iutobuses. 

84'.t para aviones dedicados a la fumigac Ión agrlcola. 

79)'; para los dem~s avlones. 

811. pdra automóv i 1 es. camiones de carga, tractocamiones, r~ 

molques, a excepción de los utilizados en Ja industria de -

la construcci6n. 

g) B7i para dados, troqueles, moldes, matrices y herramental.­

equipo destinado directamente a Ja investigación de nuevos­

productos o desarrollo de tecnolog!a en el pals, equipo de~ 

tinado a prevenir y controlar la contaminación ambiental~ 
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h} 93% para semovientes y vegetales. 

l) Equlpo de cómputo electrónico: 

- 84% para equipo consistente en una m~Quina o grupo de mA­

quinas interconectadas. can unidades de entrada. almacen~ 

miento. computación, control y unidades de salida, usando 

circuitos electrónicos para ejecutar operaciones aritmét! 

cas o lógicas en forma aritmética por medio de instruccl~ 

nes programadas, almacenadas internamente o controladas -

externamente. 

- 73% para equipo periférico, perforadoras de tarjetas. ve­

rificadoras, tabuladoras, clasificadoras, intercaladoras­

y dem~s no incluidas anteriormente. 

La opción para deducir inversiones en forma inn1ediata no 

se aplicar~ a bienes adquiridos por arrendamiento financiero o 

tratándose de mobiliario y equlpo de oflclna. Se consideran -

bienes nuevos los que se utilizan por primera vez en México. 

Cuando las Sociedades mercantiles efectQen la deducción 

lnmedlata: 

1) Podr~n ajustar el monto original de la inversl6n apllc~ndo­

le el factor de ajuste correspondiente al periodo comprendl 

do desde el mes en que se adqulri6 el blen y el primer mes­

en que se inicie su deducción para efectos de Pagos Provi -

sionales. Cuando se opte por efectuar ésta deducción Onic~ 

mente para determinar el Resultado Fiscal el factor de ac -

tualización por aplicar al monto original de la inversión -

ser~ el correspondiente al periodo comprendido del mes de -

adquisición del bien al Oltimo mes de la primera mitad del-
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pertodo desde que se efectuó la inversión hasta el cierre -

del ejercicio. 

El producto obtenido al aplicar el factor de ajuste, sc­

considerará como monto original de la inversión al que se -

aplicarAn los porcentajes mencionados con antelación. 

2) En el caso de enajenación de bienes se considerará como ga­

nancia el total de los ingresos obtenidos por dicha enajen~ 

ci6n. 

3) En caso de que los bienes se enajenen, se pierdan o dejen -

de ser útiles, ademas de efectuar la deducción senalada al­

Inicio de éste tema. se podra deducir el resultado de apli­

car a! monto original de la inversi6n el factor de actuali­

zación correspondiente al periodo comprendldo ~el mes de ai 
quls!c16n del bien al último mes de la primera mita! del p~ 

rtodo en que se haya efectuado la deducción, multiplicando­

el importe obtenido por los porcentajes que correspondan al 

nQmero de a~os transcurridos desde que se efectuó la deduc­

c Ión y el porcentaje de deducción Inmediata aplicado al bien 

de que se trate. Los porcentajes por nümero de años trans­

curridos estAn establecidos en la tabla del articulo 51-A -

de la ley del l.S.R. 

El fundamento para la deducción Inmediata se encuentra -

en los articulas 51 y 51-A de la ley del J.S.R .• 
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CAPITULO l l J, " OE LAS DEDUCCIONES GENERALES AUTORIZADAS PARA 

BASE TRADICIONAL " 

1) DEDUCCIONES EN GENERAL: 

Para base tradicional los contribuyentes Sociedades Mer­

cantiles podr~n efectuar las siguientes deducciones: 

a) Las devoluciones recibidas o los descuentos o bonifícacio -

nes realizadas en ejercicios posteriores. 

b) El casta. 

c) Las gastas. 

d) La·s Inversiones. 

e) En el caso de contribuyentes dedicados a la gandderta. se -

deduce la diferencia de los invc-nturios final e inJcial, 

cuando el inicial es mayor~ 

f) Las pérdidas de bienes por caso fortuito o de fuerza mayor, 

as! coma las pérdidas que se deriven de operaciones con Mo­

neda Extranjera y las créditos incobrables. 

g) Las aportaciones para fondos destinados a Investigación y -

desarrollo de tecnologla. 

h) La creación a Incremento de reservas para fondos de pensio­

nes o jubl laclones del personal. 

J) Los dividendos o utilidades distribuidos en el ejercicio ya 

sea en efectivo o en bienes. 

En comparacl6n con lo establecida para efectos de la base 

nueva que fué analizada en el Capftulo anterior se observan 

tres diferencias fundamentales que son: 
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Primero, para base nueva sólo se puede deducir la adqui­

sición de mercancras y para base tradicional se puede deducir­

el costo; en segundo término para base nueva sólo se deducen -

los créditos incobrables y las pérdidas de bienes por caso fo~ 

tuito o de fuerza mayor, mientras que para base tradicional 

además de esos conceptos se pueden deducir también las pérdidas 

por operaciones con moneda extranjera; y por último únicamente 

en la base nueva se pueden deducir los intereses y la pérdida­

inf lacionaria. 

Las deducciones generales autorizadas para efectos de 

éste Capitulo se encu~ntran estipuladas en el Articulo 22-0is­

de l• Ley de) l.S.R. 
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- REQUISITOS DE LAS DEDUCCIONES: 

Para efectos de la bdse tradicional. las sociedades mer­

cantiles podr4n efectuar las deducciones autorizadas siempre y 

cuando cumplan con los siguientes requisitos, mismos que se 

mencionan de conformidad con el orden establecido por la ley -

del !.S.R.: 

f) Deben ser estrictamente indispensables para los fines de la 

actividad que se realiza. 

Tratándose de don~tivos, éstos serán deducibles si se 

otorgan para obras o servicios públicos a Instituciones - -

Asistenciales o de Beneficiencia autorizadas, a Institucio­

nes de Investigación Cientffica y Tecnológica que se encue~ 

tren inscritas en el Registro Nacional de JnstitL1ciones - -

Cientlficas y Tecnológicas y a Instituciones que proporcio­

nen el servicio público de enseílanza ya sea con establecí -

mfentos públicos o de propiedad particular siempre que ten­

gan autorización o reconocimiento de validez oficial de es­

tudios y los donativos no sean onerosos ni remunerativos. 

2) Para la deducción de inversiones se procederá de acuerdo 

con lo establecido en los artrculos 41-Bis al 51-Bis de la­

Ley del Impuesto Sobre la Renta, referente a las inversio -

nes y que ser~ tratado en el punto número 2 de éste capftu­

lo. 

3) Todas las deducciones deberán comprobarse con documentación 

que reuna los requisitos fiscales relativos a los datos del 

proveedor. del bien o servicio de que se trate y de la per-
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sana que adquirió el bien o recibió el servicio. 

Tratanctose de contribuyentes que en el ejercicio ante 

rlor obtuvieron ingresos superiores a 100 millones de pesos, 

deber~n efectuar sus pagos con cheque nominativo cudndo ex­

cedan de dos veces el salario minimo general mensual de Ia­

zona al 10 de enero. 

En caso de la distribución de dividendos o utilidades 

debe hacerse con cheque nominativo no negociable y se efec­

tuara la retención correspondiente del 50% de conformidad -

con lo establecido por la ley del 1.5.R. en el Art. 123 - -

fracc. 11. 

4) Que se registren debidamente en contabilidad. 

5) En caso de deducciones que estén afectas a retenciones y e~ 

teros de impuestos de terceros. se debera cumplir con esta­

obligación conservando una copia donde conste el pago de d! 

chas retenciones. 

6) Los pagos que se vayan a deducir se realizen a personas - -

obligadas a Inscribirse en el Registro Federal de Contribu­

yentes y proporcionen dicha clave en la documentación que -

expidan. 

7) Los pagos que se vayan a deducir se hagan a contribuyentes­

del Impuesto al Valor Agregado y éste sea trasladado por e.!5. 

preso y separado en la documentación que expidan. 

Los contribuyentes afectos al Impuesto Especial sobre 

Producción y Servicios por enajenación de bienes no podr~n­

deducir los pagos cuando sean por la adquisición de dichos­

bienes y no se haya trasladado el impuesto por expreso y s~ 
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parado. cuando los pagos sean por la prestación de serví 

clos, no son deducibles cuando se traslade el impuesto por­

expreso y separada en los comprobantes. 

8) Ser~n deducibles los intereses por capitales prestados al -

contribuyente cuando éstos se hayan invertido en los íines­

del negocio. En caso de que el contribuyente efectúe prés­

tamos a terceros. s61 o se deduc t rain los í ntereses por los -

préstamos que a él le hubieran hecho hasta por el importe de 

la tasa de interés m~s baja estipulada para los préstamos a 

terceros en la proporción del préstamo que se les hubiera -

hecho; si no se estipulan intereses en .alguna de las opera­

ciones no proceder~ Ja deducción en relación a la propor -­

ción que guarden los préstamos hechos a terceros. 

9) Cuando se realfzen pagos por concepto de honorarios, arren­

damiento, dividendos y donatJvos se deducirAn en el ejerci­

cio correspondiente cuando efectivamente se hayan pagado. 

Los pagos por concepto de sueldos y salarios podrán ded.!!. 

cirse a m~s tardar en la fecha en que se debe presentar la~ 

declarac!On del ejercicio respectivo. 

10) Para poder deducir los honorarios o gratificaciones pagados 

a administradores. directores, gerentes generales, comisa -

rlos o miembros del consejo directivo, de vigilancia o de -

cualquier otro tipo, deberán satisfacer los siguientes re -

quisitos: 

a) El importe anual que se establezca por cada persona no -

deberá exceder del sueldo anual percibido por el funcio­

nario de mayor jerarqula dentro de la Sociedad. 
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b) El importe total establecido de los honorarios o gratlfl 

cactones no excederA del total anual pagado por concepto 

de sueldos y salarios a personal de la sociedad. 

e) El total de honorarios o gratificaciones no exceder~ del 

1oi de las demAs deducciones efectuadas en el ejerctcto. 

Además deberá determinarse en cuanto a su importe to­

tal y mensual o por asistencia. 

11) Cuando se deduzcan pagos por concepto de asistencia técnica 

de transferencia de tecnolog!a o de regallas deber~ compro­

barse que las personas que proporcionan sus conocimientos, 

cuentan con los elementos técnicos necesarios. que se pre~ 

ten en forma directa. que los servicios se lleven a cabo -

efectivamente y el contrato que los originó se encuentre -

inscrito en el Registro Nacional de Transferencia de Tecn~ 

logia (en los casos en que deba registrarse). Los servi -

cios a que se refiere éste punto podrán ser prestados a tr~ 

vés de un tercero autorizado cuando los pagos se hagan a -

personas residentes en nuestro pals y se encuentre estipul~ 

do en el contrato. 

De conformidad con lo establecido por la Ley sobre el -

control y registro de la Transferencia de Tecnologla y el­

uso y explotación de patentes y marcas en su articulo segu~ 

do. se deben inscribir en el Registro Nacional de Transfe­

rencia de Tecnologla. todos los convenios, contratos y de­

mAs actos que consten en documentos que deban surtir efec­

tos en el territorio Nacional. relativos a: 

a). La concesión del uso o autorización de explotación de-
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marcas; 

b) .. La concesión de uso o autorización de explottlción de pa­

tentes de invención o de mejoras y de los certificados -

de invención: 

c).La concesión de uso o autorización de explotación de mo-

delos y dibujos industriales; 

d) .La. cesión de marcas : 

e) .La cesión de patentes; 

f) .. La concesión o autorización de uso de nombres comercia -

les; 

g) .La transmisión de conocimientos técnicos mediante planos, 

diagramas, modelos, instructivos, formulaciones, especi­

ficaciones, formación y capacitación de personal y otras 

modalidades; 

h).La asistencia técnica, en cualquier forma que ésta se 

preste; 

i).La provisión de ingenier!a bAsica o de detalle; 

j).Servicios de operación o administración de empresas; 

k).Servicios de asesorta, consultarla y supervisión, cuando 

se presten por personas ftsicas a morales extranjeras o­

sus subsidiarias, independientemente de su domicilio; 

1).La concesión de derechos de autor que impliquen explota­

ción industrial; y 

m).Los programas de computación. 

12) Las prestaciones por gastos de preVisión social serAn dedu­

cibles cuando se destinen a jubilaciones, fallecimientos, -

invalidez, servicios médicos y l1ospitalarios, subsidios por 
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incapacidad, becas para la educación de los trabajadores­

º sus hijos, fondos de ahorro, guardertas infantiles o a~ 

tividades culturales, deportivas y otras similares; ademas 

se deber~n otorgar en forma general a todos los trabajado­

res se establecer~n planes sobre las prest~ciones que se 

van a otorgar. 

13) Las erogaciones de primas por seguros o fianzas ser~n ded~ 

cibles cuando se hagan a Instituciones mexicanas y sean 

por conceptos deducibles Que otras disposiciones legales -

obliguen a controlarlos, siempre y cuando la aseguradora -

no otorgue préstamos a la Sociedad contrdtante, a los ben~ 

ficiarios o asegurados. 

Cuando los seguros beneficien a los trabajadores se ob -

servarA lo dispuesto en el punto anterior; relativo a los­

gastos de previsión social; la deducción de primas por di~ 

minución en la productividad del contribuyente a causa de­

la muerte, acc\dente o enfermedad de t~cnicos o dirigentes 

se efectuar~ siempre que se haya establecido en el seguro­

el plan para determinar el monto de la prestación~ ajusta~ 

dose a lo siguiente: 

a) Que tos contratos de seguros seran temporales a un pla­

zo menor de 50 años y de prima nivelada. 

b) El asegurado debe tener relaci6n de trabajo con la em -

presa. 

e) El contribuyente deber~ ser contratante y beneficiario­

irrevocable. 

d) A la terminación del contrato de seguro, se rescatar~ -
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la póliza y el importe del rescate se acumularA a los -

ingresos del ejercicio en que ocurra. 

14) Para deducir los pagos por concepto de arrendamiento de i~ 

muebles, éstos deber~n destinarse a los fines especificos­

del negocio. 

15) Sólo ser~ deducible el costo de adquisición que correspon­

da al de mercado, en caso de ser superior a éste último, -

no ser~ deducible el excedente. 

16) De las compras de importación sólo se deducir~ el declara­

do para ese efecto siempre y cuando compruebe el cumpli- -

miento de los requisitos legales para su importación. 

17) Las pérdidas por crédito incobrables scr~n deducibles -

cuando se haya vencido el plazo para su prescripción, o a~ 

tes cuando se note la imposibilidad de cobrar dict1os cr~d! 

tos. 

De conformidad con lo establecido por la ley General de­

Tltulos y Operaciones de Crédito en los Art!culos 165. 174 

y 192: 

a) Yrescriben las letras de cambio y los pagarés en tres -

anos contados: 

- A partir del d!a del vencimiento de la letra. y 

- Desde que concluya el plazo de seis meses para ser 

presentados para su aceptación o pago. 

b) .Los cheques prescriben a los· seis meses, contados: 

- Desde que concluya el plazo de presentación, las del­

Gltimo tenedor del documento. y 

- Desde el dia siguiente a aquel en que paguen el cheque, 
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las de las endosantes y las de los avalistas. 

Existe notoria !mposlb!l!dad pr~ctlca de cobro de un 

crédito cuando: 

- El deudor no tenga bienes embargables. 

- Haya fallecido o desaparecido el deudor sin dejar bl~ 

nes a su nombre. 

- La suerte principal del crédito al dta de su venci 

miento no exceda de 60 veces el Salario Mtnimo Gene -

ral del Distrito Federal y no se hubiere cobrado den­

tro de los dos años siguientes a su vencimiento. En­

éste caso serA deducible en el ejercicio en que ocurra 

su vencimiento. 

18) En los casos de ventas en abonas o contratos de arrenda -

miento financiero. cuando el pago a empleados o terceros­

esté condicionado al cobro de los abonos podr~ deducirse­

en el ejercicio en que se paguen dichos abonos. 

19) Para pagos por renta de autom6vlles o motocicletas ser~n­

deduclble como m~ximo el equivalente a 14 6 7 veces el s~ 

!arlo mlnlmo general del Distrito Federal, respectivamente 

por el uso de cada autom6vll o motocicleta. 

20) Cada concepto que se pretenda deducir debe reunir a la f~ 

cha de presentac!6n de su declaracl6n todos los requisitos 

establecidos por la ley del Impuesto Sobre la Renta. 

21) Los pagos a comisionistas o mediadores residentes en el e~ 

tranjero podr~n deducirse siempre que la Sociedad presente 

aviso y pueda acreditar que quienes reciban dichos pagos-

se encuentran en condiciones registrados en su pats para 

- 66 -



efectos fiscales y presenten declaración periódica del Im­

puesto Sobre la Renta en dicho pats. 

Todos los requisitos analizados anteriormente son los 

mismos tanto para base nueva como para base tradicional. a ex­

cepción del siguiente punto que sólamente es aplicable para 

base tradlclonal. 

22) Se podr~ deducir del inventario el importe de la mercanc1a 

que hubiera perdido su valor. ya sea por deterioro u otras 

causas no imputables al contribuyente en el ejercicio en -

que ocurra, siempre que presente aviso a las autorldades -

para poder destruir o donar las mercanc1as deterioradas; -

la destrucción podr~ hacerse una vez por ejercicio y pre -

vio aviso con 30 dtas de antlcipaci6n. tratSndosc de pro -

duetos perecederos podr~ hacerse seQanal, quincenal o men­

sualmente presentando aviso 15 dtas antes de la primera 

destrucción, para lo que se fijar~ un calendario indicando 

e\ lugar, el dla y la hora (que deben ser hlbiles). 

Los requisitos para poder efectuar las deducciones est~n 

en el Articulo 24-Bis de la Ley del 1.5.R. y en los Artlculos-

14 al 3g del Reglamento de la Ley del 1.5.R. 
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1,1) PERDIDAS Y CREDITOS EN MONEDA EXTRANJERA: 

Las Sociedades Mercantiles que tengan deudas o créditos­

contratados en Moneda Extranjera efectuar~n la deducción de 

pérdidas que resulten de la fluctuación de la moneda de que se 

trate en el ejercicio en que sean exigibles dichas deudas o 

créditos. 

En caso de que la pérdida se derive del cumplimiento an­

ticipado de deudas concertadas a un plazo determinado desde su 

origen o cuando por cualquier medio se red~zca o aumente el 

monto de los pagos parciales, ser& deducible en el ejercicio -

en que se sufra considerando las fechas en que debió cumplirse 

la deuda con los plazos y montos convenidos. 

Cuando tas pérdidas se originan porque las deudas o cré­

ditos en Moneda Extranjera se paguen o se cobren en fecha pos­

terior a la de su exigibilidad. ser~n deducibles en el ejerci­

cio en que se efectúe el pago de la deuda o se cobre el crédi­

to. 

La pérdida por fluctuación de Moneda Extranjera deduci -

ble no podr~ exceder del monto de la pérdida que resultaria de 

considerar el Tipo de Cambio a la fecha de adquisición de Mon~ 

da de que se trate, el tipo de cambio promedio para enajena- -

clón con el que inicie operaciones el Banco de México, o al 

tipo de cambio establecido por el Banco de México cuando se 

trate de actos o actividades a realizarse con instituciones de 

crédito sujetas a un tipo de cambio diferente, correspondiente 

al dla en que se sufra la pérdida. 
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Las pérdidas por créditos y deudas en moneda extranjera­

esUn fund.amentadas en el Art. 26-Bis de la ley del l .S.R. y -

el Articulo 20 parrafo 2 del Código Fiscal de la Federación. 
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1 .2) APORTACIONES A FONDOS DE INVESTIGACION Y TECNOLOGIA: 

La deducción autorizada para base tradicional por conceg 

to de aportaciones a fondos cte investigación y tecnologta se -

rige por las mismas reglas establecidas para base nue~a; ta 

Gnica diferencia que existe es \a tasa del impuesto que se - -

aplicara en caso de que se disponga de dichas aportaciones 1 

que en lugar de ser el 35%. se aplicar~ el 42i. 

Como ya se mencionó en el Capitulo anterior. se podra11 -

constituir los fondos destinados d la investigación y desarro­

llo de tecnologta con las aportaciones de uno o varios contrib~ 

yentes, para lo cual se debera designar a un representante co­

mún quien tendra la obligación de presentar aviso dentro del -

mes siguiente a la fecha de constituci611 de dicho fondo indi 

cando: el propósito para el que fué creado, la evolución y 

avance de los programas de investigación y desarrollo de tecn~ 

logl~ sufrida con cada ejercicio. 

Las reglas a observar para deducir las aportaciones a dl 
ches fondos son: 

1) Se deberAn entregar en fideicomisos con car~cter de irrevo­

cable a una institución de crédito autorizada; lds aporta -

cienes no excederAn del 1% de los ingresos obtenidos en et­

ejercíc io. 

El monto de las aportaciones podrA incrementarse al 1.5~ 

siempre que se presente aviso y se cuente con la aprobación 

expresa de los programas de investigación y desarrollo de -

tecnologla por el Consejo Nacional de Ciencia y Tecnologla. 
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2) El fideicomiso se destinarA a la investigación y desarro 

llo de tecnologta o en adquisict6n de activos fijos. siempre 

que éstos se relacionen directamente y exclusivamente con -

la ejecuci6n de los programas. 

3) No se podr~ disponer de las aportaciones para fines diver -

sos a los mencionados anteriormente, en caso de hacerlo se-

pagar~ impuesto del 42i sobre la cantidad respectiva. 

Se consideran tecnologia los bienes y derechos por concepto 

de: 

a) Regaltas por el uso ·o goce temporal de dibujos, modelos, 

planos, fórmulas o procedimientos y equipos industriales, -

comerciales o cienttf icos y las cantidades pagadas por info~ 

maciones relativas a experiencias industriales, comerciales 

o cientlficas y en general por asistencia técnica o transf~ 

rencia de tecnologta. 

b) Regalias por el uso o goce temporal de patentes e de certi­

ficados de invención o de mejora, marcas de f~brica y nom -

bres comerciales, ast como por concepto de publicidad. 

c) Pagos por servicios profesionales o técnicos relacionados -

con los conceptos anteriores. 

d) Los programas de capacltaclOn de personal y de control de -

calidad cuando tengan el car~cter de complementarios de los 

derechos de autor, pellculas clnematogrAficas, grabaciones­

de radio y televlslOn y publlcldad. 

La deducclOn de aportaciones a fondos de investlgaclOn y 

tecnolog!a estA fundamentada en los Articulas 22-Bls fracc. 

VII, 24-Bls fracc. XI y 156 de la ley del I.S.R.; Articulas 33 

y 34 del Reglamento de la ley del I.S.R •• 
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1 .3) RESERVAS PARA FONDO DE PENSIONES Y JUBILACIONES: 

Para poder efectuar la deducción por concepto de reser­

vas para fondo de pensiones y jubilaciones de persondl se de­

berán observar las siguientes reglas: 

1) Se crearán y determinar~n conforme a sistemas de c~Iculo -

actuarial compatible con la naturaleza de las prestaciones 

establecidas. 

Cuando se constituya el plan para la creación de la re­

serva o se modifique el mismo, se deberá presentar aviso. 

Al momento de crear la reserva se podrA distinguir entre 

la obligación por concepto de servicios prestados o por se! 

vicios futuros, cuando se realice ésta distinción las apo~ 

taclones al fondo serán: el costo normal por los servicios 

futuros y por los servicios prestados1 una aportación que­

no exceder~ del 10% anual del valor del pasivo a la fecha­

de establecimiento del plan m~s los intereses que genera -

rta la parte no deducida. 

2) De las aportaciones hechas para el fondo de pensiones y j~ 

bilaciones se deber~ invertir cuando menos el 30% en certl 

flcados de part!c!pact6n de fideicomisos con promoción bu~ 

sAtll o Certificados de la Tesorer!a; la diferencia se in­

vertir~ en valores o en ta adquisición o construcción de -

casas para trabajadores del contribuyente con caracter1stl 

cas de vivienda de interés social o préstamos para los mi~ 

mas fines. 

3) Los bienes que forman parte de la inversión y los rendi 
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mientas obtenidos por la misma serAn afectados también en­

fideicomiso irrevocable. 

4) Sólo podr~ disponerse de los bienes y valores del fondo 

para el pago de pensiones. jubllaciones o primas de anti -

güedad al personal; en caso contrario se aplicar~ impuesto 

del 421 a la cantidad respectiva. 

La reserva se incrementar~ con las aportaciones que - -

efectGen el contribuyente y los trabajadores cuando ast se 

pacte y con los intereses y ganancias que se obtengan de las­

inversiones; se disminuira la reserva por los pagos de benefl 

cios. gastos de administración y pérdidas de capital de las -

inversiones al fondo. 

Cuando se constituyan las reservas. a partir de los tres 

meses siguientes al cumplimiento de cada aniversario del plan 

se formularAn y conservarAn: 

a) Balance actuarla! del plan. 

b) Informe de la lnstitucl6n fiduciaria donde se especifiquen 

en forma pormenorizada de los bienes o valores que lnte 

gran la reserva y la forma en que se invirtió. 

c) Valuacl6n para el siguiente ano con la Indicación del mon­

to de la aportación a efectuar por el contribuyente. 

En caso de constituir reservas para primas de antigOe -

dad y para pensiones o jubilaciones dentro del mismo fondo 1 

la informacl6n se presentar~ por separado. 

La deducción de reservas a fondos de pensiones y jubila­

ciones se fundamenta en los Articules 22-Bls fracc. VIII y 

28-Bls de la ley del l.S.R.; y los Art!culos 35, 36, 37, 38 
y 39 del Reglamento del l.S.R. 
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2) COSTO: 

El costo serA deducible conforme se acumulen los ingre­

sos respectivos; para determinar el costo de las mercanc1as -

que se enajenen y de las que forman el inventario se conslde­

rarA el sistema de costeo absorbente con base en los costos -

históricos o predeterminados. 

En caso de que el costo de las mercanctas a base de ca~ 

tos hist6rlcos o predeterminados sea mayor al costo de reposl 

ci6n o de mercado se podr~ considerar el que corresponda a 

los siguientes valores: 

l. El costo de reposición por adquisición o producción sin­

que exceda del valor de realizaclOn ni sea menor al va -

lar neto de realización. 

11. El costo de realizaci6n siempre que sea menor al valor -

de reposición. Consiste en el precio normal de enajena­

ción menos los gastos directos de enajenación. 

111. El costo de realización que consiste en el equivalente -

del precio normal de enajenación menos los gastos direc­

tos de venta y menos el porcentaje de utilidad que se o~ 

tiene en su venta normalmente. Este costo de realiza 

clón si es mayor al valor de reposición. 

Los contribuyentes considerarAn dentro de su costo las -

adquisiciones de mercancla y los gastos erogados con el fin -

de dejar a las mismas en condiciones de ser vendidas; a exce~ 

ción de las devoluciones, descuentos y bonificaciones sobre -

ellas. 
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Del costo de adquJsición. las Sociedades mercantiles P2 

dr~n excluir: 

- Los fletes, acarreos y transportes de los bienes adquiridos. 

- Los seguros contra riesgo en Ja transportación y manejo de-

los mismos, las comisiones y gastos de agentes y comisioni~ 

tas que hayan intervenido en las compras, los impuestos a -

la importación y derechos aduanules y consulares. 

La opción de excluir del costo dichos conceptos debe 

ejercerse desde el primer mes del ejercicio y mantenerse el -

mismo criterio durante los ejercicios siguientes; para poder­

cambiar de opción deber~ presentar aviso una vez que hayan 

transcurrido cinco anos a partir del ejercicio en que se Ini­

ció la opción; si aón no han transcurrido los cinco aílos, la­

opcJón podrá efectuarse por una sola vez previa presentación­

del aviso correspondiente y que el contribuyente se encuentre 

en Jos siguientes supuestos: 

a) Cuando se fusione a otra sociedad. 

b) Cuando Jos socios o accionistas vendan el 25% del capital­

social del contribuyente. 

c) Cuando reuniendo los requisitos de socJedaJ controlada, la 

controladora presente su resultado fiscal consolidado, o -

cuando el contribuyente se incorpore o desincorpore como -

sociedad controlada. 

El fundamento legal para Ja deducción deJ costo se en -

cuentra en los Artlculos 22-Bis fracción 11 y del 29-Bis al -

40-Bis de la ley del 1.5.R. y los Artlculos tt y 40 al 42 del 

Reglamento del l.S.R. 
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2.1) ENAJENACIONES Y ARRENDAMIENTO FINANCIERO: 

Cuando las sociedades Mercantiles efectúen ~entas a pl~ 

zos o celebren contratos de arrendamiento financiero y que 

hayan optado por acumular como ingreso los pagos que efecti~~ 

mente cobraron durante un ejercicio fiscal, calcular~n el 

costo de los bienes enajenados o contratados como sigue: 

l) Al término del ejercicio deber~ calcular el porcentaje -

que represente el costo de los bienes enajenados a pla -

zas o contratados.en Arrendamiento Ftnanciero en campar~ 

ción con el precio total de dichos bienes; dividiendo el 

costo entre el precio total. 

11) A los ingresos por pagos efectivamcrlte cobrados en el 

ejercicio se deducir~ el costo correspondiente según el­

ejerciclo en que se hubieran celebrado las ventas a plazo 

o el arrendamiento financiero; el costo serS lo que re -

sulte de aplicar a los pagos efectivamente cobrados el -

porcentaje obtenido en la fracci6n l. 

111) Cuando no se cobre el total del precio de los bienes en~ 

jenados o contratados y no se recupere dicho bien. al 

transcurrir el plazo de prescripci6n o que sea notoria -

la Imposibilidad del cobro. Se podr~ deducir Ja cantl -

dad resultante de aplicar al saldo pendiente de cobro el 

porcentaje obtenido en la fracción t. correspondiente al 

ejercicio en que se realizó la enajenación o contrata 

clón que Je dló or!9en. 

En caso de que no se dé cumplimiento a un contrato de 
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venta de bienes a plazos y sea recuperado el bien sujeto a 

contrato. dicho bien deberA incluirse nuevamente en el inven­

tario a su costo original deduciendo únicamente en su caso el 

desuso sufrido o aumentando el valor de las mejoras sufrldas­

en el bien recuperado. 

Las deducciones por concepto de ventas a plazos o con -

tratos de arrendamiento financiero estAn fundamentadas en el­

Articulo 30-Bls de la ley del J.S.R •. 
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2.2) ENAJENACION DE MERCANCIAS: 

Las Sociedades mercantiles que se dediquen a la enajen~ 

ción de mercancfas considerar~n dentro del costo Ias adquisi­

ciones de dichas mercancias a excepción de las devoluciones.­

descuentos y bonificaciones hechos sobre las mismas; y consld~ 

rarán también los gastos erogados con el fin de dejar a las -

mercancías adquiridas en condiciones de ser enajenadas. 

EJ fundamento legal para el costo de la enajenación de­

mercanctas se encuentra en el Artículo 32-Bis de la ley del -

1.5.R •• 
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2.3) COSTO DEDUCIBLE DEL EJERCICIO: 

De conformidad con lo establecido en los arttculos 36-Bis 

de la ley del 1.5.R. y 11 y 41 del Reglamento del 1.5.R., las­

Sociedades Mercantiles para determinar el importe del costo d~ 

ducible proceder~n de la siguiente forma; 

l. Cuando se 1 leve el procedimiento de control de inventarios 

perpetuos se tomar~ el costo de los registros contables -

sin ser necesaria la comparación del Inventarlo inicial -

y final representando dicho costo el importe deducible. 

I!. Para el procedimiento de control de inventarios pormeno­

rizado o analftico el costo deducible ser~ la cantidad -

que resulte de sumar a las mercancfas que forman parte -

del inventario inicial del ejercicio m~s las mercanctas­

que estén en proceso de producción al inicio del ejerci­

cio mtis las mercanclas adquiridas o producidas, al impo.r:. 

te de ésta suma se restarttn las mercanc1as que se encue~ 

tren en proceso de producción al final del ejercicio y -

las que formen parte del inventario final de dicho ejer­

cicio. 

111. El costo deducible para contribuyentes que lleven el mé­

todo detallista para valuar sus inventarios se calcularti 

como sigue: 

Se sumartin las existencias al inicio del ejercicio a 

precio de venta m.1s el importe de las compras de mercan­

c(as durante el ejercicio mtis lo que resulte de aplicar­

a las existencias al final del ejercicio los porcentajes 
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de utilidad bruta del contribuyente, al importe de éstd­

suma se restar~n las existencias al final del Ejercicio­

ª precio de venta y lo que resulte de aplicar a las exi~ 

tencias al inicio del ejercicio los porcentajes de uti ll 

dad bruta del contribuyente. 

IV. Para Jas sociedades mercantJ les que llevan el procedi 

miento de control de inventarios de mercanclas generales 

podr~n deducir las compras de mercancla y los gastos re­

lacionados con las mismas cuando opten por no determinar 

el costo de la me~cancfa vendida. en caso de si determi-

narlo se proceder~ a efectuar recu0ntos f[sicos de exis­

ten~las y calcular~n su costo deducible como en el caso­

de los contribuyentes que llevan el procedimiento de ca~ 

trol de inventarios pormenorizado o analftíco (fracción-

1 !) . 

Si el contribuyente desea cambiar de opción, deberá pr~ 

sentar aviso. siempre que hayan transcurrido cinco años a pa~ 

tlr del ejercicio en que ejerció la opción. si el cambio de -

opción quiere efectuarse antes de los cinco años solo podr~ -

hacerse por una sola vez adem~s de presentar aviso se debe err 

centrar el contribuyente en alguna de los siguientes supues -

tos: 

a) Cuando se rusione a otra sociedad. 

b) Cuando los socios o accionistas venden el 25% del capital­

soclal del contribuyente. 

c) Cuando reuniendo los requisitos de sociedad controlada, la 

controladora presente su resultado fiscal consolidado, o -

cuando el contribuyente se incorpore o desincorpore como sociedad corr 
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3) lNVERS!ONES: 

- REGLAS PARA LA DEDUCCION DE INVERSIONES: 

La deducción por concepto de inversiones para base tra­

dicional debe observar las mismas reglas que las establecidas 

para base nueva y son las siguientes: 

1. Se consideran inversiones las reparaciones y adaptaciones­

ª las instalaciones siempre que impliquen adiciones o me -

joras al activo fijo, las que aumenten su productividad, -

su vida útil o permiten darle al activo un uso diferente -

al que originalmente se le venfa dando. 

2. Serán deducibles las inversiones en autom6vi les únicamente 

cuando sea uno por cada persona que lo necesite estricta -

mente para el desempeño de sus funciones y que dicha persQ 

na tenga relación de trabajo con el contribuyente. 

La deducción por concepto de automóviles se calcular~ 

considerando como Monto Original de la Inversión m~ximo,­

el equivalente a 10 veces el Salario Mlntmo General Anual­

correspondiente al Distrito Federal. es det:ir $28'342,250.00 

al f? de Enero de 1988. Para la deducción por concepto -

de motocicletas se considerar~ como Monto Original d~ la­

lnverstón el equivalente a 5 veces el Salario mínimo gen~ 

ral anual del Distrito Federal .5egúr la fecha de adquisi­

ción, es de:ir $14'171,125.DD al 1• de enero de 1988. 

3. En Jos casos de inversiones de casas-ht1bitaci6n. aviones­

Y embarcaciones que no tengan concesión o permiso del Go-
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bierno Federal para ser explotados comercialmente sOlo P2 

drAn ser deducibles si cuentan con la autorización otorg~ 

da por la autoridad administrativa competente, siempre 

que se haya comprobado que dichos bienes se utilizan por­

necesidades especiales de la~ actividades del contribuye~ 

te. 

Las inversiones por concepto de casas de recreo no son­

deducibles. 

4. La deducción por bienes adquiridos mediante fusión no - -

deberA exceder de los valores pendientes de deducir de la 

sociedad fusionada. 

5. Se deducirán anualmente Jos descuentos. primas, comisio -

nes y demás gastos relacionados con la emisión de obliga­

ciones (incluyendo las emitidas por instituciones de cré­

dito). tomando en consideración su proporción con las - -

obligaciones pagadas durante cada ejercicio. 

Trat~ndose de obligaciones emitidas mediante un sólo 

pago los gastos se deducirán por partes iguales durante -

los ejercicios que transcurran hasta que se efectúe el 

pago. 

6. La inversión de cada pellcula cinematogr~flca se deducir~ 

aplicando el importe total de los Ingresos obtenidos por­

su exhibición. En caso de que al transcurrir 3 ejerci- -

cios a oartlr de la fecha en que se inició la exhibición­

no hubiera quedado deducida por completo la inversión, el 

remanente se deducirá en los dos ejercicios siguientes en 

partes iguales. 
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l. SerAn deducibles las construcciones, instalaciones o mejo­

ras permanentes realizadas en Activo Fijo provenientes de­

contratos de arrendamiento o concesi6n. Si al término del 

contrato no ha sido deducida por completo la inversión, el 

remanente podr~ deducirse en el ejercicio correspondiente­

al término del contrato. 

El fundamento legal que contiene las reglas para la de­

ducción de inversiones se establece en el arttculo 46-Bis de­

la ley del I.S.R. y en Jos Artlculos 45 y 46 del Reglamento -

de la misma. 

El articulo 41 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta e~ 

tablece que únicamente se podr~n distinguir y deducir las in­

versiones mediante la aplicación al Monto Original de la In -

versión los porcentajes autorizados por dicha ley de acuerdo­

al tipo de bien de que se trate. En los casos en que no coin 

cida la fecha de inicio del ejercicio con la fecha en que se­

haya utilizado el bien, se determinará el porcentaje que re -

presente el número de meses en que se utilizó, en comparación 

con el número de meses que comprende el ejercicio. 

Se considera Monto Original de la Inversión, además del 

precio del bien, las erogaciones por concepto de derechos, 

fletes. transportes, acarreos, seguros contra riesgos de tran~ 

portación, manejo, comisiones sobre compras, honorarios a age~ 

tes aduanales y los impuestos pagados por la adquisición o im­

portación, excepto el Impuesto al Valor Agregado. 

la deducción por concepto de inversiones se podr~ efec­

tuar a partir de la fecha en que se utilicen los bienes o en-
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el ejercicio siguiente; en caso de que no se comiencen a ded~ 

cir en esos plazos, se perderti el derecho a deducir los impo!: 

tes correspondientes a los ejercicios que se dejaron transcu­

rrir. 

En caso de que se vendan los bienes o dejen de ser úti­

les para la obtención de ingresos, se podrá deducir el impor­

te que aún no se ha deducido, dejando en los registros de la­

empresa sin deducción alguna la cantidad de Un peso; para 

éste fin es necesario que se presente aviso anle las autorid~ 

des fiscales correspondientes. 
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3.ll AMORTIZACION: 

La amortización para ambas bases es la misma. por lo 

tanto los porcentajes m~ximos autorizados que se pueden dedu­

cir por concepto de la amortización de inversiones son los sl 

gulentes: 

l. 5~ para los cargos diferidos. 

11. 10i para: 

a) Erogaciones de per1odos preoperativos. 

b) Regallas por patentes de invención o de mejoras, mar -

cas, nombres comerciales, por modelos o dibujos, pla -

nos, fórmulas o procedimientos, por informaciones rel~ 

tlvas a experiencias industriales, comerciales y cien­

t{ficas y por asistencia técnica o transferencia de 

tecnolog!a. 

En relación a los incisos a) y b) mencionados anterior­

mente, la deducción podrA efectuarse en su totalidad en un 

ejercicio en caso de que el benef iclo derivado de esos conceE 

tos se reciba en dicho ejercicio. 

El fundamento que establece la amortlzacl6n para gastos, 

cargos diferidos y de periodos preoperatlvos se encuentra en­

el art!culo 43-Bls de la Ley del I .S.R. y en el 44 del regla­

mento de dicha ley. 
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3.2) DEPRECIACION: 

La deducción por concepto de depreciación de inversiones 

para base tradicional se calcular~ aplicando al importe de los 

activos fijos clasificados por tipo de bien. los porcentajes -

autorizados mAximos que son los mismos para base nueva, como -

sigue: 

l. 5% para construcciones. 

11. 6% para ferrocarriles. carros de ferrocdrril, locomoto -

ras y embarcaciones. 

11 l. 

IV. 

103 para mobiliario 

11i para autobuses. 

equipo de oficina. 

V. a) 25% para aviones dedicados a la aerofumigaci6n agri -

cola. 

b} 173 para Jos demAs aviones. 

VI. 20% para automóviles, camiones de carga, tracto-camiones 

y remolques, excepto los utilizados en la industria de -

la construcción. 

VII. Equipo de cómputo electrónico: 

a) 253 para equipo consistente en una mAquina o grupo de 

m~quinas interconectadas con unidades de entrada, al­

macenamiento, computación, control y unidades de sa -

!ida que utilizan circuitos electrónicos en los ele -

mentes principales para ejecutar operaciones aritmétl 

cas o 16glcas en forma autom~tica por medio de ins 

trucciones programadas, almacenadas internamente o 

controladas externamente. 
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b) 12% para equipo periférico, perforadoras de tarjetas, 

verificadoras, tabuladoras, clasificadoras, interca­

ladoras y otras no comprendidas anteriormente. 

Vlll. 35\ para lo siguiente: 

a) Dados, troqueles, moldes, matrices y herramental. 

b) Equipo destinado a prevenir y controlar la contamin~ 

ción ambiental cumpliendo con las disposiciones leg~ 

les. 

e) Equipo destinado directamente a la Investigación de­

nuevos productos y desarrollo de tecnologta en el 

pal s. 

d) Equipo destinado para la conversión a consumo de ca~ 

bustóleo y gas natural en las sociedades que reall -

cen actividades industriales. 

IX. 100% para semovientes y alimentos. 

La depreciación de inversiones encuentra su fundamento­

en el articulo 44-Bis de Ja Ley del 1.S.R. y en el articulo 44 

del Reglamento de dicha ley. 

Adem~s de los porcentajes antes señalados. la Ley del 1~ 

puesto Sobre la Renta Indica cu~les son los porclentos autori­

zados para aplicar a las inversiones relativas a la maquinaria 

y equipo destinados a la Industria, para la producción y fabrl 

caci6n de diversos productos, ast como para equipo destinado a 

la realización de actividades agropecuarias, éstos porcientos­

se encuentran analizados en el Articulo 45-Bis de la menciona­

da Ley. 
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3.3) PERDIDAS DE BIENES: 

Serán deducibles las pérdidas de bienes por caso fortui 

to o fuerza mayor que no se reflejen en el inventarioy en el­

ejerc lcio en que ocurran. La pérdida deducible ser~ la cant! 

dad pendiente de deducir a la fecha en que ocurra el inciden­

te. 

En caso de que el contribuyente recupere alguna cantidad 

por la pérdida de bienes y reinvierta dicha cantidad en alguna 

adquisición de bienes podr~ deducir la cantidad reinvertida -

mediante la aplicación de los porcentajes autorizados por la­

ley del Impuesto Sobre la Renta sobre el Monlo Original de la 

Inversión del bien perdido y hasta por la cantidad que de di­

cho monto estaba pendiente de deducir al momento de sufrir la 

pérdida. 

La reinversión de las cantidades recuperadas por la pé~ 

dida.de bienes se deberá efectuar en el ejercicio en que se -

recupere o en el siguiente. si se presenta aviso se podr~ pr~ 

rrogar por un ejercicio y por una sola vez. 

Una vez que el contribuyente no reinvierta la cantidad­

recuperada ésta se acumular~ a los dem~s ingresos obtenidos -

en el ejercicio. 

A diferencia de lo dispuesto en la ley para base nueva, 

para efectos de la base tradicional no se actualiza la deduc­

ción de pérdida de blenes. 

El fundamento legal para la deducción por concepto de -

pérdidas de bienes se encuentra en los articulas 47-Bls de la 

ley del 1.5.R. y 47 del Reglamento de dicha ley. 
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3.4) ARRENDAMIENTO FINANCIERO: 

Al igual que para la base nueva, la deducción por con -

cepto de arrendamiento financiero se calcularc1 para base tra­

dicJonal de la siguiente forma: 

Los contribuyentes sociedades mercantiles podrc1n efec-­

tuar la deducción por Ja inversión relacionada con contratos­

de arrendamiento financiero de acuerdo a lo siguiente: 

AJ total de pagos convenidos para el plazo forzoso ini­

cial del contrato se restart1 el monto orJgtnal de la inver- -

stón correspondiente al total de dichos pagos, el cu~! se de­

terminarc1 apl Jcando al total de pagos el porcentaje establecl_ 

do en el artículo 48 de la ley del l.S.R.¡ de acuerdo con el­

namero de anos del plazo inicial forzoso del contrato y Ja 

tasa de interés apl !cable a I primer ano del plazo pactado; el 

resultado de ésta resta se deducir~ en partes iguales durante 

el plazo inicial forzoso del contrato. 

Cuando la tasa de interés aplicable al primer ano del -

plazo var!e se considerar~ el promedio de dicho ano. 

En caso de que el contrato concluya ant~s del plazo Pªf 
tado, ser~ deducible en el ejercicio en que concluya la dife­

rencia entre los pagos efectuados y las cantidades ya deduci­

das. 

Para la deducción de las inversiones, cuando se haga uso 

de alguna de·Jas opciones en Jos contratos de arrendamiento -

financiero, se observar~ lo siguiente: 

a) SI la opción consiste en transferir la propiedad del bien-
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objeto del contrato mediante el pago de una cantidad dete~ 

minada o se opta por prorrogar al contrato por un plazo 

también determinado, el importe deducible será la cantidad 

que resulte de dividir el importe de la opción entre el n~ 

mero de a~os que falten para terminar la deducción del - -

monto original de la inversión; el cual se habr~ incremen­

tado con el importe de la opción. 

b) Cuando se opte por la obtenclón de partlcipaclón por la 

enajenación de bienes a terceros, ser~ deducible la dlfe -

rencla entre los pa~os efectuadas y los importes ya deduc! 

dos menos el ingreso obtenido por la participación en la -

venta a terceros. 

Cuando el bien objeto del contrato de arrendamiento fi­

nanciero sea un automóvil o una motocicleta, el monto origi 

nal de la inversión que se determine de conformidad con lo 

mencionado anteriormente, sólo podrA deducirse el equivalente 

a dtez veces el salario mtnimo general anual del Distrito Fe­

deral para automóviles y el equivalente a cinco veces el sa -

lario m[nimo general del Distrito Federal tratAndose de moto­

cicletas. 

El fundamento legal para la deducción por arrendamiento 

financiero se encuentra en los Articulas 48-Bls, 49-Bis y - -

50-Bls de la ley del I.S.R •• 
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- DEDUCCION ADICIONAL: 

Los contribuyentes podr~n optar por deducir el resultado 

obtenido del siguiente procedimiento: 

1.- Lo que resulte de multiplicar la deduccl6n correspondie~ 

te a los bienes adquiridos hasta el 31 de diciembre de-

1972 por el factor correspondiente que se calcular~ mul 

tiplicando los factores que señala el Congreso de la 

Unión por los años transcurridos desde 1972 sumando a -

cada uno de dichos factores la unidad, al producto obt~ 

nido se restar~ la unidad. Esta deducción se podr~ efe~ 

tuar únicamente si los bienes de que se trate aún se en­

cuentran dentro de la empresa y se utilizan para los fl 
nes que se adquirieron. 

11.· El promedio de los activos financieros en moneda nacio­

nal multlpllcado por el factor que seílale el Congreso -

de la Unl6n. Para la obtencl6n del promedio de los ac­

tivos financieros se consideraran los existentes al úl­

timo dta de cada mes, salvo los depósitos bancarios de­

los que se considerara el promedio del mes. 

Se lncluiran dentro de los Activos financieros: 

a) Las lnverslones en titulas de crédito excepto: accl~ 

nes, certificados de participación no amortizables,­

certlflcados de depósitos de bienes, de aportacl6n -

patrlmonlal de las Sociedades Nacionales de Crédito­

y titulas que Impliquen la enajenacl6n de bienes. 

b) Las cuentas y documentos por cobrar excepto: las de-
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socios. accionistas, funcionarios, em~leados, anticl 

pos a proveedores y pagos provisionales de impuestos. 

e) Los dep6sltos en instituciones de crédito. 

llI.- El promedio de los pasivos multiplicado por el factor -

que señale el Congreso de la Unión. Para determinar el 

promedio de los pasivos se considerar~ el existente al­

último d!a de cada mes. 

Se incluirAn dentro del pasivo: los anticipos a clien -

tes y el anticipo por concepto de contratos de arrenda­

miento financiero. el Capital Social Que no esté repre­

sentado por acciones nominativas que sean propiedad de­

personas ftsicas. por la federación, estados, munici- -

pies, organismos descentralizados y de acciones cuya 

emisión sea considerada por la Secretarla de t~3cienda y 

Crédito Público de las Que se colocan entre el gran pú­

blico inversionista, ast como de las instituciones de -

crédito, de seguros, organizaciones auxiliares de crédl 

to, sociedades de inversión y casas de bolsa. 

Quedan exclutdos de los pasivos: los intereses no d~ 

vengados por contratos de arrendamiento financiero, los 

créditos diferidos, Impuestos retenidos, pagos de lm- -

puestos partlclpac!6n de utilidades, las provisiones 

para reservas complementarias de activo o pasivo y re -

servas para pagos de antigOedad. 

IV.- La cantidad que se tendrá derecho a deducir será lo que 

resulte de restar a la deducción de bienes adquiridos -

hasta el 31 de diciembre de 1972 (Fracc. 1), la dlfere!J. 
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eta del promedio de los pasivos (Fracc. 111) contra el­

promedio de los activos financieros (Fracc. JI) cuando­

los pasivos sean superiores a los activos. 

Cuando se trate de ventas al público en general además­

de la cantidad obtenida conforme a lo anterior se podr~ 

agregar al importe de la deducción lo que resulte de- -

aplicar al promedio de cuentas y documentos por cobrar­

por ventas al público en general el factor señalado por 

el Congreso de la Unión, multiplic~ndolo por el factor­

que se obtenga de dividir el promedio de los pasivos m~ 

nos la suma de los activos financieros más la deducción 

por bienes, entre Ja suma de los activos financieros 

más la deducción por bienes, siempre que la suma de los 

activos financieros más la deducción de bienes sea mayor 

al promedio de los pasivos. 

V.- Tratandose de ventas al público en general, al promedio 

de las cuentas y documentos por cobrar en Moneda Nacio­

nal correspondiente al ejercicio, se aplicara el factor 

que se~ale el Congreso de la Unión, siempre y cuando la 

documentaci6n comprobatoria respectiva 1.0 tenga el lm -

puesto al Valor Agregado por expreso y separado. 

No se lncluir~n: la enajenación de bienes, la prestación 

de servicios o el arrendamiento de bienes por los que se 

pague Impuesto al Valor Agregado a la tasa del 0% o co­

rrespondan a contribuyentes menores; excepto la enajen~ 

clOn9del suelo y de las construcciones adheridas al mi~ 

mo y que se destinen a casa-habitación. 
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VI.- A lo que resulte de aplicar al promedio de cuentas y d~ 

comentos por cobrar por ventas al público en general el 

factor señalado por el Congreso de la Unión, se multipl! 

car~ por el factor que se obtenga de dividir el promedio 

de los pasivos menos la suma de los activos financieros 

mAs la deducción por bienes, entre la suma de los acti­

vos financieros m~s la deducción por bienes. 

El importe q1Je se podr~ disminuir por concepto de la d~ 

ducción adicional no afecta los valores pendientes de -

cancelar por cada una de las inversiones. Para el c~l­

culo de ésta deducción no se tomarSn en cuenta los actl 

vos y pasivos Que correspondan a los establecimientos -

ubicados en el extranjero. 

Para efectos de ésta deducción no podrAn efectuarla. las 

Instituciones de crédito. de seguros y las organizaciones au­

xiliares de crédito, en el caso de Sociedades Mercantiles co~ 

troladoras y controladas, sólo podrán efectuar ésta deducct6n 

cuando la sociedad controladora cuente con la conformidad por 

escrito del Representante Legal de cada una de las sociedades 

controladas y tenga autorización para determinar su resultado 

fiscal consolidado por parte de la Secretarla de Hacienda y -

Crédito PGbllco. 

El fundamento legal para aplicar la deducción adicional 

se encuentra en los articules 51-B!s y 57-Bis fracción IV de­

la ley del J.S.R •• 
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CAPITULO IV: " CASO PRACTICO DE LA APL!CACION DE LAS DEDUC 

CIONES GENERALES AUTORIZADAS POR LA LEY DEL I~ 

PUESTO SOBRE LA RENTA " 

Con el fin de poder apreciar en forma pr~ctica la apile~ 

ctón que se les d~ a las deducciones gen~rales autorizadas por 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta para una empresa comercial, 

a continuación se d~ a conocer un ejemplo que abarca las dedu~ 

clones que fueron analizadas en el desarrollo je la presente -

tesis. 

La empresa comercial denominada 11 Alfa, S .. A .. " que inició 

operaciones el 10 de Enero de 1986 y I leva el procedimiento -

de control de inventarios perpetuos, para efectos de la prep! 

ración de su declaración anual del Impuesto Sobre la Renta por 

el ejercicio comprendido del 1• de Enero al 31 de Diciembre de 

1988, requiere establecer el importe de sus gastos que podr~n­

deducir tanto para Titulo 11 como para Titulo Vil. 

A continuación se dan a conocer los siguientes datos g~ 

nerales relativos a la empresa "Alfa, S.A. 11
: 

1.- Durante el periodo preoperativo se efectuaron gastos que­

ascendieron a $ 15'000,000.0D los cu~les se esl~n amorti­

zando anualmente. 

2.- Forman parte del activo fijo los siguientes bienes: 

a) Mobiliario y Equipo de Oficina con valor de $8'000,000.00 

el cu~! fué adquirido el 1• de enero de 1987. 

b) Equipo de transporte que asciende a $3D'DDO,OOO.OO, mi! 

mo que se integra como sigue: 
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1) Ford Topaz adquirido el 31 de diciembre de 1986 en- -

$11'000,000.00 para servicio del Gerente de Crédito­

Y Cobranza. 

2) Ford Cougar adquirido el 31 de diciembre de 1987 en­

la cantidad de $19'000,000.00 para servicio del Ge -

rente General. 

3.- En los libros de contabilidad de la empresa se encuentran 

registrados los siguientes saldos promedios que seran utl 

!izados para efectos de determinar el cAlculo de la dedu~ 

ción adicional que· se podra deducir en el ejercicio. 

M E S 

tnero 

Febrero 

Marzo 

Abril 

Mayo 

Junio 

Ju! lo 

Agosto 

Septiembre 

Octubre 

Noviembre 

Diciembre 

S A L O O S R O M o 

C T A 

B A N C O S POR COBRAR 

$ 37'000,000 

25'000,000 

32'000,000 

28'000,000 

20'000,000 

24'000,000 

19'000,000 

22'000,000 

25'000,000 

30'000,000 

34'000,000 

40'000,000 

15'000,000 

18'000,000 

23'000,000 

17'000,000 

15'000,000 

18'000,000 

19'000,000 

20'000,000 

18'000,000 

24'000,000 

23'000,000 

30'000,000 

Promedio Total:~==~~~~~~;~~~ L~~~~~~;22~ 
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C U E N T A S 

POR PAGAR 

16'000,000 

20'000,000 

35'000,000 

18'000,000 

15'000,000 

22'000,000 

16'000,000 

20'000,000 

17'000,000 

24'000,000 

19'000,000 

30'000,000 

u~:~2~;22~ 



NOTA: En Jos promedios de las Cuentas por cobrar no se inclu­

yen los saldos d~ accionistas, de funcionarios. ni de -

empleados; asr mismo en el promedio de las cuentas por­

pagar no se incluyen la partfcipaci6n de los trabajado­

res en las utilidades, impuestos, ni provisiones. 

4.- En Ja Cuenta de Almacén existen los siguientes saldos: 

Inicial $ 44'800,000.00, Final $ 36'200,000.00; mientras­

qu~ el saldo al 31 de Diciembre de 1988 de la cuenta Costo 

de Ventas es de 97'800,000.00. 

Las operaciones efectuadas por la empresa '1 Alfa, S.A. 1
'­

por el ejercicio del 1• de enero al 31 de diciembre de 

1988 fueron las siguientes: 

5.- las erogaciones normales derivadas de la operación de la­

soctedad son: 

A) HonOrartos a profesionistas 

B) Sueldos y salarlos 

C) Arrendamiento del Local 

O) Honorarios a consejero y 

Administrador 

E) Renta de un automóvil durante 

12 dlas a razón de $180,000.00 

diarios durante el mes de Abril 

de 1988. 

$ 30'000,000.00 

20•000,000.00 

15'000,000.00 

18'000,000.00 

2' 160,000.00 

Estos gastos fueron pagados y registrados en la contabl 

ltdad en su oportunidad y de los cuáles se conservan Ios­

comprobantes respectivos, mismos que reúnen los requisi -

tos establecidos por la ley, adem~s de ser estrictamente-
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indispensables y habe
1

rseles efectuado las retenciones co­

rrespondientes y haber sido enterado dicho impuesto. 

NOTA 1: Se pagó durante 1988 al empleado de mayor jerarqu!a de 

la empresa la cantidad de $9'000,000.00 en total, otar_ 

gAndole el mismo sueldo tanto al consejero como al adml 

nistrador. 

NOTA 2: El valor del inmueble por el que se paga arrendamiento 

es de $180'000,000 al 31 de Olembre de 1988. 

6.- Se recibieron devoluciones sobre las ventas efectuadas du­

rante el año con valor de $800,000.00. 

7.- A partir del mes de mayo de 1988 se acordó establecer una­

aportaci6n destinada a un fondo de investigación y tecnolg 

gia. ya que la empresa paga regalias por concepto del uso­

de nombres comerciales de los productos que vende. para lo 

cu~l elaboró los programas respectivos. obteniendo la apr~ 

baci6n del Consejo Nacional de Ciencias y Tecnologia y pre­

·sent6 aviso a las autoridades correspondientes; el monto -

de la aportación asciende a $4'000,000.00 por los que se -

contrató un fideicomiso irrevocable ante el Banco Nacional 

de México, S.N.C. para el manejo de dicho fondo. 

8.- En el mes de Enero de 1988 se constituyó un plan para la -

creación de una reserva para fondos de pensiones y jubil~ 

cienes del personal de la empresa por lo que se acordó e~ 

tablecer una aportación de $ 6'500,000.00, mismos que se -

encuentran depositados en la Cuenta de Cheques de la empr~ 

sa, sin haber establecido plan alguno y sin presentar aún­

aviso ante las autoridades competentes. 

- 98 -



9.- Durante el mes de Octubre de 1987 fué celebrado un contr~ 

to de arrendamiento financiero por medio del cudl se dió­

en arrendamiento una computadora pactando un total de 24-

pagos a razón de $150.000.00 cada uno; la tasa de interés 

que se aplicó fué del 25% y el valor de adquisición de ta 

computadora fué de $2'400,000.00. 

10.- En el mes de agosto de 1988 debido a un huracdn que azotó 

al pa!s, la empresa sufrió una inundación que arruinó dos 

m~quinas de escribir eléctricas y dos sumadoras, las cuA­

les quedaron completamente inservibles; los da~os aseen -

dieron a$ 1'600,000.00 de los que no se pudo recuperar -

nada; tanto las mAquinas de escribir y las sumadoras fue­

ron adquiridas y utilizadas simult~neamente en el mes de­

Octubre de 1987. 

11.- A partir del 1• de enero de 1988 se pactó Ja utilización­

de mobiliario y equipo de oficina a través de un contrato 

de arrendamiento financiero con plazo inicial forzoso de-

3 a~os, con una tasa de interés aplicable al primer a~o -

del 40%, siendo en total 36 pagos a razón de $40,000.00 -

cada uno. 

12.- Se adquirió un automóvil Shadow en Marzo de 1988, con un­

valor de $29'000,000.00 por el que se optó deducir su in­

versión en forma inmediata. 

13.- Las compras de mercancta del ejercicio fiscal de 1988 as­

cendieron a $150'000,000.00, de los cu~les $100'000,000.00 

corresponden a compras dentro del territorio nacional que 

fueron pagadas en su totalidad y por las cuales se obtuvo 
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un descuento del 3.5% por pronto pago; y $ so•ooo.000.00 se 

refieren a compras de importación que ascienden a 25,000 d~ 

lares. de Jos cu~les se pagaron en Octubre de 1988 $14,000 

a un tipo de cambio de $2.240.00 pesos por dólar. liquidan­

do el saldo en Diciembre de 1988 a un tipo de cambio de - -

$ 2 0 290.00 pesos por dólar. 
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R E S O L U C I O N 

1) La deducción por concepto de amortización para efectos del­

T!tulo 11 y del T!tulo Vil de la Ley del Impuesto Sobre la­

Renta es la siguiente: 

Gastos del periodo preoperativo 

Porcentaje m~ximo autorizado 

para amortización 

Amortización Oeduclble: 

$ 15'000,000.00 

10% 

2) El cálculo de la depreciación del Activo Fijo es como sigue: 

- DepreciaciOn deducible para efectos del Titulo JI: 

a} Mobiliario y Equipo de Oficina: 

Monto Original de la Inversión 

Porcentaje de Depreciación 

Deducción: 

0•000.000.00 

10% 

800,000.00 

Factor d~ 

Actualización= 

I.N.P.C. del Qltlmo mes de la prin:~ra 
mitad del per!odo 

l.N.P.C. del mes de adqu1s1c16n. 

F .A. = 

F .A. = 

!.N.P.C. Junio 1988 
I.N.P.C. Enero 1987 

15011.2 
444().9 

= 3.3802 

Deducción x F.A. = Depreciación 
Ajustada 

$8DO,OOO.OO X 3.3802 !~~~~!~!~~~~~ 

b) Equipo de Transporte: 

b.1) Monto Original de la Inversión 

M.O.!. Deducible 
Depreciación (Porcentaje) 

Deducción 
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1.N.P.C. Junio 1988 
F.A. 

1. N .P.C. Die iembre 

15011.2 
F.A. = 3.6540 

4108.2 

Deducción F. A. 

$1'540,000 X 3.6540 

1986 

Depreciación 
Ajustada 

$5'627,160.DO 
::.::.:::.========= 

b.2) Monto Original de la Inversión 

Porcentaje de Depreciación 

Deducción: 

19'000,000 

20% 

3'800,00D 

F.A. l.N.P.C. Junio 1988 

l.N.P.C. Diciembre 1987 

15011.2 
F.A. = --- = 

10647.2 

Deducción x F.A. 

$3'800,000 X 1.4099 

1.4099 

Depreciación 
Ajustada 

$5'357,620.00 
============= 

- Depreciación Deducible para Titulo VII: 

a) Mobiliario y Equipo de Oficina: 

Monto Original de la Inversión 8'000,000 

Porcentaje de Oepreciación 10% 

Depreciación Deducible: ~====~~~~~~~= 

b) Equipo de Transporte: 

b.1) Monto Original de la lnvers'.ón 11'000,000 

M.O. l. Deducible (70% de la 
Inversión) 7'700,000 

Porcentaje de Depreciación 20% 

Depreciación Deducible: ~ •• l:~~~~~~~= 

- 102 -



b.2) Se toma como importe deducible el valor del -

Monto Original de la inversión en virtud de -

ser inferior al importe m~ximo deducible seíl~ 

lado para las adquisiciones de 1987. que en -

éste caso es de $23'615,500 (6,470X365X10}. 

Monto Original de la inversión $19'000,000.00 

Porcentaje de Depreciación 20% 

Depreciación Deducible: ~=~~~~~~~~~;~~ 

3) El importe deducible para efectos de la base tradicional­

por concepto de la deducción adicional es el siguiente: 

Prom. de los Activos Financieros 

Prom. de los Pasivos Financieros 

Ano de Deprecia 
Adqui- ción 
sición e o n c e p t o Anual 

1987 Mobi 1 !arlo y Eq. Ofna. 800,000 

1986 Equipo Transporte 2'200,000 

1987 Equipo Transporte 3'800,000 

Importe de 1 a Fracción 

Activos Financieros: 

$ 24'000,000 X 1.40 

Pasivos Financieros: 

$ 21 '000,000 1.40 

-

1: 

24'000,000.00 

21•000,000.00 

Factor Deduce i ón 
Acumu- Ajustada 
lado 

1.40 1'120,000 

1. 60 3'520,000 

1.40 5'320,000 

$9'960,000 
========== 

Como se puede apreciar en los datos obtenidos. es mayor 

el importe de los Activos Financieros de la empresa 11 Al -

fa, S.A. 11 por lo tanto y de conformidad con lo establecido 
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por la ley. cuando es mayor el importe de la Fracción 11-

en comparación con la Fracción III. el importe deducible­

por concepto de la Deducción Adicional es el resultado de 

la Fracción l, esto es: 

Fracc. ll ) Fracc. 111 

$ 33'600,000 > $ 29'400,000 

Fracc. l 
Importe de 1 a 

L2:2~2~222 Deducción Adicional 

4) De conformidad con lo establecido por la ley del I.S.R .• -

el costo deducible para efectos de la base tradicional se 

tomar~ de los registros contables de la empres~ sin nece­

sidad de comparar ·las inventarios. en virtud de que la e!!!. 

presa lleva el sistema de inventarios perpétuos; por lo -

tanto el importe deducible por concepto del costo es el -

saldo existente en la Cuenta de Costo de Ventas, que en -

éste caso asciende a $ 97'800,000.00 

5) Del an~lisis de los gastos normales efectuados por la em-

presa ''Alfa, S.A. 11 se deriva lo siguiente: 

a) Las erogaciones por concepto de honorarios a profesio­

nlstas por $ 30'000,000, Sueldos y salarlos por - - -

$20'000,000 y Arrendamiento del local por $15'000,000.00 

se consideran deducibles en su totalidad para efectos­

de la base nueva y de la base tradicional ya que reúne 

los requisitos fiscales establecidos por Ja Ley del 

I.S.R., al estar totalmente pagados. registrados en la 

contabilidad de la empresa, conservar los comprobantes 

relativos a los mismos, ser estrictamente indíspensa -

bles para el giro de la empresa. adem~s de que se efe~ 

tuaron las retenciones correspondientes y fué enterado 

- 104 -



dicho impuesto retenido4 

b) En relaciOn a los honorarios pagados al consejero y al 

admtnlstrador por la cantidad de $ 18'000,000 se consl 

deran deducibles para ambas bases del I.S.R. en virtud 

de que dicho importe no excede el 101 del total de las 

erogaciones efectuadas por la empresa, adem~s de cono-

cerse que el importe anual pagado al empleado de mayor 

jerarqu!a no es excedido por el importe pagado por ca~ 

cepto de honorarios al consejero y al administrador y­

de que re6ne los dem~s requisitos seílalados en el incl 

so anterior. 

e) El importe deducible para ambas bases por concepto de­

la renta de un automóvil ser~ el que resulte de apli -

car la siguiente operaciOn: 

Salarlo Mlnimo Gral. Diario 
del D.F. en Abril de 19BB 

$ B, DOO 

Veces X Olas 

14 X 12 

Importe 
Deducible 

La diferencia que existe entre el importe pagado y el­

importe deducible asciende a la cantidad de $616,000 -

misma que en ningún caso podrA deducir~e. 

6) Son deducibles las devoluciones sobre ventas, recibidas -

durante el ejercicio por $ 800,000 tanto para base nueva­

como para base tradicional en su totalidad. 

7) La aportación de $ 4'000,000 destinada a un fondo de in -

vestigaci6n y tecnolog!a es deducible para ambas bases 

del Impuesto Sobre la Renta, en virtud de que reúne los -

requisitos señalados por la ley al haber elaborado los 

- t 05 -



programas respectivos, obteniendo su aprobación. avisar -

a las autoridades competentes y manejar dicha aportación­

ª través de un fideicomiso irrevocable. 

8) La aportación de $6'500,000 destinada a la creación de 

una reserva para fondos de pensiones y jubilaciones no es 

deducible para ninguna de las bases del LS.R. por no ha­

ber efectuado los cálculos para poder determinarla. por -

no existir ningún plan donde se aprecie la creación de dl 

cha reserva, no contar con el aviso respectivo, adem~s de 

que no constituye.ninguna erogación en virtud de que dicho 

importe se conserva dentro de la cuenta de cheques de la­

empresa, ademAs de no haberse invertido en Certificados -

de Participación, valores, adquisiciones o construcción -

alguna. 

9) Para efectos de la base nueva. la deducción que se podrA­

efectuar por concepto de la compra de la comµutadora por-

· la que se celebró un contrato de arrendamiento financiero. 

se calcula de la siguiente forma: 

Ingreso Percibido 12 X 150,000 1'600,000 .so = 50'1. 
Total Pagos Pactados 24 X 150,000 3'600,000 

Valor de adquisición Importe Deducible 
de la computadora Proporc 16n para Titulo 1 l. 

2'400,000 50'.I. $ 1 '200,000 
==::::=::::::::::: 

El Importe deducible por concepto del Costo de la com­

putadora arrendada para Titulo VII se determina como si­

gue: 
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$ 2'400,000 Costo de la computadora 

Precio Total 
.6666 66. 66'1. 

Ingresos Cobrados 

Propo re i 6n 

Costo Deduclble: 

$ 3' 600. ººº 
1 '800,000 

66.66'1. 

10) Para poder determinar el importe deducible de la Pérdida­

de Activo Fijo es necesario obtener el importe que se de­

dujo en el ejercicio fiscal de 1987 por concepto de su d~ 

preclacl6n para después restarlo al valor de adqulslclón­

de dichos activos. 

- CAicuio de la depreciación correspondiente a 1987: 

a) Para Titulo 11: 

Ajuste del Monto Original de la inversión: 

I.N.P.C. del mes de adquisición 

1.N.P.C. del sexto mes del ejerciclo 

8595.2 

Monto Original 
de 1 a 

Inversión. 

~~~ + $1'600,000 
6365.7 

$1'600,000 + 1.3502 = $1'185,010 

Meses a depreciar 3 
.25 

Total meses del ano 12 

.25 X 10'1. Depreciación = 2.5% Proporción a aplicar 

Monto Original de la inversión Ajustado 1'185,010 

Proporción de la depreciación 2.5% 

Importe Deducido en 1987: =~===Sª•§f3. 

b) Para Titulo VII: 

Meses a depreciar 3 
.25 

12 Total meses del ano 
.25 X 10'1. Depreclac\6n 2.5% Proporción por aplicar-
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Monto Original de la Inversión 

Proporción de la Depreciación 

1 '600,000 

2.5% 

Importe Deducido en 1987:~====ªº•ººº=== 

- CAiculo del Importe Deducible en 1988 por Pérdida: 

a) Para Titulo !!: 

Valor del Activo Fijo 

Depreciación de 1987 

F. A. 

F. A. = 

Pérdida 

Pérdida: 

!.N.P.C. Junio 1988 

!.N,P.C. Octubre 1987 

15011 .2 
= 1. 7465 

8595.2 

Factor de 
Actualización 

$1 '570,375 X 1 • 7465 

b) Para Titulo V!!: 

Valor del Activo Fijo 

Depreclaclón de 1987 

1'600,000 

(29,625) 

1'570,375 

Pérdida 
Deducible 

$1 '600,000 

(40,000) 

Pérdida Deducible: $1 '560,000 
=========== 

11) La deducción por concepto de inversiones en arrendamierr 

to financiero para efectos de la base nueva y de la base 

tradicional se determina de la siguiente forma: 

- CAiculo del Monto Original de la Inversión: 

Total de pagos convenidos % Aplicado según Monto Original 
(36 pagos x $ 40,000) Tabla del Art.48 de la Inversión 

$ 1 '440,000 53% = $ 763,200 
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- Determlnacl6n del Imparte Deducible: 

Total de pagos convenidos 

Manto Original de la Inversión 

Inversión Deducible Total: 

NQmero de a~os del plazo inicial 

forzoso 

Importe Deducible en el Ejercicio: 

1'440,000 

(763,200) 

676,800 

12) Para efectos de poder determinar el importe deducible por 

la compra de un automóvil que se aplicará en forma inme­

diata para la base nueva del l.S.R. es necesario obtener 

el Monto Original de la Inversión Ajustado de acuerdo a­

la siguiente: 

a) Deducción Inmediata para Base nueva: 

- C~lcula del Monto Original de la lnversl6n Ajustada: 

F .A. = 

F. A. = 

t.N.P.C. Junio 1988 

l.N.P.C. Marza 1988 

15011.2 

14000.9 
1. 0722 

- Determlnacl6n de la Deducción Inmedlat' Deducible: 

Monta Original de la Inversión 

M.O.!. Deducible (7,765X365X10) 

Factor de Actualización 

M.O.l.A. 

Porcentaje autorizado para automó­

viles según Art. 51 

Importe Deducible: 
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b) Depreciación para base Tradicional: 

Valor del Activo 

Monto Deducible 

Depreciación (Porcentaje) 

Depreciación Deducible: 

29'000,000 

28'342,250 

20% 

13) De las compras que se efectuaron tanto a proveedores na­

cionales como a proveedores extranjeros se obtienen tres 

conceptos por los que se van a efectuar deducciones, di­

chos conceptos son: Para Titulo 11 las compras y para -

Titulo VII ei costo, y ia pérdida cambiarla derivada de­

la compra de mercancta de proveedores extranjeros. 

- El importe deducible por concepto de compras para 

efectos del Titulo 11 es el siguiente: 

Compras nacionales 

descuentos sobre compras 

Compras Netas Nacionales 

Compras de Importación 

Total Deducible: 

100' DOO. 000 

(3'500,000) 

96'500,000 

50'000,000 

- CAiculo de la pérdida cambiarla afecta a Titulo VII: 

$ 14,000 Dólares x T.C. de$ 2,240 

11,000 Dólares x T.C. de 2,290 

Importe de las compras registrado 

con el tipo de cambio al momento­

de entrar en el almacén 

Pérdida Deducible: 

- 1, o -

31 '360,QOO 

25' 190,000 

56'550,000 

$ (50'00D,OOO) 

$ 6'55D,OOO 



Resumen de Deducciones a efectuar: 

Concepto Total en D e d u e clones NO 
Registros Deducibles 
Contables Titulo ll Titulo Vil 

1) Amortización 1 '500,0DO 1'5DO,OOD 1 '500,000 -o-
2) a) Depreciación 

Mob. y Eq. O. 800,000 2' 7D4, 160 800,000 -o-
b.1) Depreciación 

Eq. de Transp. 1'540,000 5'627,160 1 '540,000 3'300,000 

b.2) Depreciación 
Eq. de Transp. 3'800,000 5 '357 ,620 3'800 ,000 -o-

3) Deducción Adicional -o- -o- 9'960,000 -o-
4) Costo de Ventas 97'800,000 -o- 97'800,000 -o-
5) a) Honorarios Prof. 30'000,000 30'000,000 30'000,000 -o-

a) Sueldos y Sal. 20'000,000 20'000,000 20'000,000 -o-
a) Arrendamiento 15'000,000 15'000,000 15'000,000 -o-
b) Honorarios Consejo 

y Administrador 
18' ººº·ººº 18'000,000 18'000,000 -o-

e) Renta de auto 1 '344,000 1'344,000 1 '344,000 816,000 
6) Devoluciones 800,000 800,000 800,000 -o-
7) Fondo de lnvestigación 

y Tec. 4'000,000 4 '000,000 4'000,000 -o-

8) Reserva Fondo Pensiones 6'500,000 -o- -o- 6 '500,000 
9) Deduce Ión Contrato 

Arrendamiento Financiero 1 '200,000 1 '2DO,OOD 1'199,880 -o-
lD) Pérdldo Activo Fijo 2'742,600 2'742,66D 1 '56D,OOD -o-
11) Inversiones en 

Arrendamiento Fi nanc tero 225,60D 225 ,600 225,600 -o-

12) Deducción Inmediata 29'000,000 24'614,734 5'668,450 4 '385,266 

13) Compras 146' 500,000 146' 500 ·ººº -o- -o-

Pérdida Cambiarla -o- -o- 6'550,0DD -o-
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CAPITULO Y: "COMPARACION DE LAS DISPOSICIONES VIGENTES PARA 

LAS DEOUCC IONES DE 1988 Y 1989 " 

Las reformas sufridas en 1989 al Impuesto Sobre la Ren­

ta en relación a las deducciones de las Sociedades Mercanti -

les son las siguientes: 

- DE LAS DEDUCCIONES EN GENERAL: 

En 1988 los contribuyentes podlan deducir los dividen -

dos o utilidades distribuidos en el ejercicio, ya sea en efe~ 

tivo o en bienes. para· 1989 quedó derogada la fracción IX del 

Articulo 22 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta en que se -

fundamentaba dicha deducción quedando sin efectos para éste -

ejercicio fiscal. 

- DE LOS REQUISITOS OE LAS DEDUCCIONES: 

a) Para efectos del segundo p~rrafo de la fracción ill del ar:. 

tlculo 24 de la Ley del l.S.R., durante 1988 establec!a 

que era requisito para deducir los dividendos o utilidades 

distribuidos en efectivo o en especie, que se pagaran con­

cheque nominativo no negociable y se cumplier~ con la obll 

gaci6n de retener el impuesto correspondiente; a partir de 

1989 queda derogado dicho párrafo, quedando sin efectos lo 

dispuesto en él. 

b) En relación a la fracción XVII! del Articulo 24 de la Ley­

del l.S.R., ésta se encontraba derogada en 1988, a partir­

de 1989 se reforma estableciendose que en caso de efectuar 

la deducción inmediata de bienes nuevos de activo fijo se· 

cumpla con la obligación de llevar un registro especifico-
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de las inversiones por las que se efectuó dicha deducción, 

describiendo el tipo de bien de que se trata, el porcenta­

je que le correspondió para efectos de deducción, la fecha 

en que se dé de baja y los datos de la documentación com -

probatoria que lo respalde; dicho registro deber~ contener 

la descripción mencionada anteriormente a más tardar el 

dfa en que el contribuyente presente o deba presentar la -

Declaración del ejercicio por el que se efectúe la deduc -

ción inmediata. 

(Fundamento Articulo 56 fracc. IV de la Ley del Impuesto -

Sobre la Renta). 

c) Durante 1988 se podta deducir coma importe máximo por con­

cepto de renta de automóviles o de motocicletas el equiva­

lente a 14 veces el Salario Mtnimo General Diario del Dis­

trito federal (para automOviles) y el equivalente a 7 ve -

ces el Salario M!nimo General Diario del Distrito Federal­

(para motocicletas), ahora para 1969 se limitó el importe­

mAxtmo a deducir por éste concepto. quedando para automóvl 

les como maximo deducible el equivalente a 6.5 veces el S~ 

!arlo Mlnlmo General Diario del Distrito Federal y para mQ 

tocicletas el equivalente a 3.5 veces dicho salario mlnimo. 

Referente a los automóviles destinados al transporte 

hasta de diez pasajeros y su capacidad de carga sea hasta-

3, 100 Kgrs., incluyendo los tipo panel. 

(Fundamento Articulo 24 fracciOn XX de la Ley del !.S.R.). 

- DE LAS REGLAS PARA LA DEDUCCION DE DEPRECIAC!ON Y AMORTIZA­

C 1 DN: 
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a) Dentro de las reglas que deben observar las Sociedades MeL 

cantiles para poder deducir la depreciación de sus inver -

siones en automóviles o motocicletas que encu~ntra la modl 

ficaci6n del Monto Original de la Inversión que cambió 

para automóviles de 10 veces el Salario M1nimo General 

Anual del Distrito Federal (S.M.G.A. D.F.) durante 19BB a-

5.5 veces el S.M.G.A. D.F. en 1989; para motocicletas cam­

bl6 de 5 veces el S.M.G.A. D.F. en 19BB a 3.5 veces el me~ 

clonado salario m1nimo. Referente a los automóviles destl 

nadas al transporte·hasta de diez pasajeros y su capacidad 

de carga sea hasta de 3,100 Kgrs., Incluyendo los tipo - -

panel. 

(Fundamento Articulo 46 fracción 11 de la Ley del i.S.R.). 

Se adiciona un segundo p~rrafo a la fracción Il del Ar­

ticulo 46 de la ley del l.S.R. en el cu~\ se establece que 

trat~ndose de contribuyentes dedicados a otorgar autom6vi­

les en arrendamiento, podr~n deducir totalmente el Monto -

Original de la \nversi6n del vehlculo de qee se trate, ex­

cepto cuando arrenden automóviles a otra Sociedad de la 

que sean socios o accionistas. 

b) Se reforma \a fraccl6n 111 del Articulo 46 de la Ley del -

I.S.R., que en 19BB no contemplaba el Monto Original de la 

Inversión a deducir por concepto de aviones9 estableciendo 

para 1989 que la deduccl6n de Inversiones en aviones se 

calcular~ considerando como Monto Original de \a lnversl6n 

el equivalente a cuatrocientas veces el Salario Mtnimo Ge­

neral Anual del Distrito Federal a la fecha de la adqulsi-
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cl6n del avión. 

AdemAs se adicionó un segundo pArrafo a la fracción 111, 

en el cuál se establece que tratándose de contribuyentes -

que se dediquen a otorgar aviones en arrendamiento, podrán 

deducir el total del Monto Original de la Inversión, excepto 

cuando arrenden aviones a otra sociedad de la que sean so -

ctos o accionistas. 

- DE LA DEDUCCION INMEDIATA DE INVERSIONES: 

A partir de 1989 se reforma el primer p~rrafo de la Frac -

clón del articulo 51-A, en el cuAI se establecen las reglas 

que se aplicaran cuando los contribuyentes Sociedades Mercantl 

les ejerzan la opción de efectuar la deducción inmediata sobre 

sus inversiones. dicha reforma es la siguiente: 

J.- Se podrA ajustar el Monto Original de la Inversión apll-­

cándole el factor de actualizact6n que corresponda al pe­

riodo comprendido desde la fecha de adquisición del bien­

hasta el último mes de la prlm•ra mitad del periodo tran~ 

currldo desde que se adquirió el bien a la fecha del cie­

rre del ejercicio. Al Monto Original de la Inversión ya­

ajustado se le apllcarAn los porcentajes ~stablecldos en­

e! Articulo 51 de la ley del l.S.R. de acuerdo al tipo de 

bien de que se trate. 

Durante 1988 el contenido del primer pArrafo de la fra~ 

clón 1 de dicho articulo establecla lo siguiente: 

J.- PodrAn ajustar el Monto Original de la Jnversl6n apllcAn­

dole el factor de ajuste correspondiente al periodo com -

prendido desde el mes en que se adquirió el bien y el prl 
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mermes en que se inicie su deducción para efectos de P~ 

gos Provisionales. Cuando se opte por efectuar ésta de­

ducción únicamente para determinar el Resultado Fiscal.­

el factor de actualización por aplicar al Monto Original 

de la Inversión ser~ el correspondiente al per1odo com -

prendido del mes de adqulsiclón del bien al último mes -

de la primera mitad del per!odo desde que se efectuó la­

inversión hasta el cierre del ejercicio. 

El producto obtenido al aplicar el factor de ajuste, se 

considerar~ como ~onto Original de la Inversión al que -

se aplicar~n los porcentajes mencionados con anteriori -

dad. 

- DE LAS DISPOSICIONES TRANSITORIAS PARA 1989: 

a) Se reformaron las fracciones II, III y Oltimo párrafo del­

Artlculo Sexto Transitorio de 1987 para quedar como sigue: 

Los contribuyentes que hubieran realizado actividades 

empresariales con anterioridad a 1987, podr~n efectuar de~ 

pués de esa fecha las siguientes deducciones: 

l. Las pérdidas cambiarlas pendientes de deducir orlgln~ 

das antes de 1987 y por las que se optó deducir en 

ejercicios posteriores, de conformidad con la ley vi­

gente al 31 de Diciembre de 1936. Se podr~n deducir­

las pérdidas de acuerdo al Titulo VII de dicha ley. 

JI. El Importe de ;us Inventarlos existentes al 31 de 01-

clembre de 1986 o de 1988, el que resulte menor. 

111. En Relación a las ventas a plazos por las que se hu -

blera optado deducir el Costo de ventas conforme se -
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fueran percibiendo el Ingreso de las mismas. podr~n -

deducir el costo que al 31 de Diciembre de 1986 6 1968 

no se haya deducido. 

Las deducciones por pérdidas cambiarlas pendientes 

de deducir e inventarios podr~n efectuarse sólo en el 

ejercicio en que se cambie de actividad empresaríal -

preponderante, el contribuyente entre en llquidación­

o dejen de realizar actividades empresariales (Para -

personas flslcas). 

Se considera cambio de actividad preponderante 

cuando implique un cambio por más de tres dlgltos en­

la clave de la actividad de acuerdo al catálogo publl 

cado por la Secretarla de Hacienda y Crédito PDblica. 

Para deducir los inventarios y el costo de las ven 

tas a plazos se ajustara el Importe de la deducción -

con el factor de actuallzaci6n correspondiente al pe­

riodo comprendido entre Diciembre de 1986 o de 1968 -

de acuerdo al mes ~n que sea menor el inventario o el 

costo de ventas pendientes de deducir y el mes ante -

rlor a aquel en que se efectúe el camDlo de actividad 

preponderante, entre en llquldacl6n o deje de realizar 

actividades empresariales (para personas f!sicas). 

Lo que se reformó de éste articulo Sexto Transltorla fué -

que durante 1967 y 1988 ~n las fracciones 11, 111 y último 

p~rrafo estableclan para la comparación de Impartes, los -

anos de 1986 6 de 1990, para quedar en 1989 la comparación 

de Importes por los a~as de 1986 6 de 1986. 
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b) En la fracción IV del Artfculo Octavo Transitorio se esta­

blece que las inversiones que se efectuaron antes del 10 -

de enero de 1989 en relación a los automóviles y motocicl~ 

tas, seguir~n deduciéndose sobre el Monto Original de la -

Inversión deducible de conformidad con lo establecido par­

la Ley del I.S.R. al 31 de Diciembre de 1988. 

e) Para la deducción de inversiones de bienes de activo fijo 

cuyo Monto Original de la Inversión se hubiera pagado en -

parte con el importe de certifJcados de promoción fiscal.­

entregados al contribuyente para dicha finalidad, sólo se­

deducira para efectos de la depreciación y deducción inme­

diata de la inversión, tomando como base el Monto Original 

de la Inversión una vez disminuido por el importe de Jos -

certificados de promoción fiscal. (Fundamento fracción 

VIII del Artfculo Octavo Transitorio para 1989 de Ja ley -

del I.S.R.). 

d) Los contribuyentes Sociedades Mercantiles que opten por 

efectuar la deducción inmediata por las Inversiones reali­

zadas a partir del 1• de enero de 1989, calcuJar~n dicha -

deducción aplicando al Monto Original de la Inversión el -

porcentaje que corresponda de acuerdo al tipo de bien de­

que se trate segün el artfculo 51 de Ja ley del I.S.R., a­

Io que resulte se aplicar~ el 60%. El excedente entre el­

Monto Original de la Inversión y el Importe deducible, en­

nlngOn caso ser~ deducible. 

Cuando las inversiones por las que se opten efectuar la 

deducción inmediata se realicen fuera de las zonas conurb~ 
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das del Distrito Federal. Guadalajara y Monterrey, se podrá 

deducir el 100% que corresponde de acuerdo al tipo de bien 

de que se trate excepto cuando se refiera a inversiones en 

automóviles. 

Tratandose de contribuyentes que opten por efectuar la­

deducci6n inmediata y su ejercicio fiscal no coincide con­

el ano de calendario, por sus inversiones realizadas dura~ 

te el ejercicio Iniciado en 1988 aplicarán el siguiente pr.Q_ 

cedlmlento: 

1) lo que resulte de aplicar al Monto Original de la lnver. 

sl6n el porcentaje correspondiente al tipo de bien de -

que se trate segQn el Articulo 51 de la ley del I.S.R., 

se dividir~ entre el número de meses que abarque el - -

ejercicio fiscal. 

2) El resultado obtenido se multiplicará por el nQmero de­

meses que correspondan a cada ano de calendario, a los­

importes obtenidos se les aplicarán los porcentajes co­

rrespondientes conforme al ano de calendario de que se­

trate. 

En el caso de ejercicios que se Iniciaron en 1988,­

se apl lcará el 100% a los meses que correspondan a di­

cho ano. 

Tratándose de la enajenación o pérdida de los bienes 

por los que se optó efectuar la deducción inmediata, se 

podrá deducir además, lo que resulte de aplicar al Mon­

to Original de la Inversión ajustado con el factor de -

actualización que corresponda desde el mes en que se a~ 
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quiri6 el bien, hasta el último mes de la primera mitad 

del periodo en el que se haya efectuado la deducción i~ 

mediata. los porcentajes que correspondan de acuerdo a­

la tabla del Articulo 51-A de la ley. (Fundamento fra~ 

ción X del Articulo Octavo Transitorio para 1989 y Art! 

culo 51-A de la ley del I.S.R.). 

La modificación m~s significativa que sufrió la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta para 1989, es la eliminación de la base 

tradicional, el principal motivo de dicha eliminación es la -

complejidad que representaba para las empresas al calcular 

sus impuestos, considerando ambas bases tributarias, ademas -

de que actualmente han disminuido en forma considerable las -

tasas de inflación. reduciendo las diferencias entre las dos­

bases; por to tanto sólo queda vigente lo establecido para la 

base nueva. 

Como consecuencia de la eliminación de la base tradiciQ 

nal las deducciones que se pueden efectuar después de 1988 

que hayan provenido de dicha base son las siguientes: 

1) Para contribuyentes Sociedades Mercantiles que hayan cambi~ 

do de método de valuación de Inventarlos al U.E.P.S., po -

drán deducir el activo compensable que esté pendiente de -

deducir hasta que la empresa se llq~ide. 

2) Cuando la empresa cambie de giro o se liquide podrá hacer­

deducible el importe que resulte menor entre sus inventarios 

al 31 de diciembre de 1988 y 1986. 

3) As! mismo cuando una empresa cambie de giro o se liquide p~ 

drA deducir el costo de las ventas efe~tuadas a plazos pen-
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diente de deducir, el cuál podrá actualizar. 

4) Las pérdidas cambiarlas devengadas al 31 de diciembre de -

1986 cuyas deudas no fueron ~xigibles hasta 1988 se deducl 

rAn en términos reales a la fecha je su ~xtgibilidad. 

5) Para los contribuyentes que tuvieron pérdidas en cambios y 

optaron por deducir el 25% de las mismas en ejercicios an­

teriores al 1; de enero de 1987 y que para 1989 aún tengan 

cantidades pendientes d~ deducir no podrAn ya hacerlas de­

ducibles. 

6) No se podr~n deducir las pérdidas cambiarlas devengadas en 

1987 y 1988 que no se dedujeron en Base Tradicional, cuyas 

deudas no fueron exigibles en dichos periodos. 

En resumen las pérdidas fiscales que se obtuvieron de -

la base tradicional y que no se hayan alcanzado a amortizar -

contra utilidades obtenidas en dicha base al 31 de diciembre­

de 1988, se perdieron autom~ticamente. 

Como ya se mencionó al analizar las disposiciones tran­

sitorias para 1989, el fundamento legal de las deducciones 

que se pueden efectuar en el ejercicio fiscal de 1989 prove -

nientes de la Base Tradicional se encuentra en el Articulo 

Sexto Transitorio de 1987. 
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En el Diario Oficial de la Federación publicado el d!a-

28 de febrero de 1989 en el cuál se expiden reglas generales­

para aplicar durante 1989. se establece para efectos de las -

deducciones del Impuesto Sobre la Renta para las Sociedades -

Mercantiles, lo siguiente: 

a) En relación al Art!culo 24 de la ley del 1.S.R. que esta -

blece los requisitos generales que deben reunir las deduc­

ciones, en su fracción 111 se~ala que deben comprobarse 

con documentación que reuna los requisitos relativos al 

nombre y domicilio.de quien los expida y de quien adquirió 

el bien. asr como que sean pagados con cheque nominativo -

tratándose de contribuyentes que hayan obtenido ingresos -

superiores a $ 100'000,000.00 en el ejercicio anterior y 

se refiera al equivalente a dos veces el Salario Minirrio G..':_ 

neral Mensual del 1° de enero del año de que se trate; para 

poder deducir para efectos del 1.S.R. gastos por concepto­

de gasolina y diesel cuyos comprobantes no reúnen requisi­

tos fiscales. deberAn llevar un registro de control por 

medio de tarjetas por cada vehtculo del que se pretenda su 

deducción. las cuAles contendrAn como mtnimo los siguientes 

datos: 

1) Marca del veh!culo, año, modelo y número del Registro -

Federal de Veh!culos. 

2) Nombre del contribuyente o del propietario del veh!culo. 

3) Consumo de gasolina o diese! en litros e importe. 

4) Kilómetros recorridos semanalmente por cada veh!culo. 

En caso de que el veh!culo no señale el número de kiló-
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metros y en su lugar se~ale las horas de operación. se­

anotarA ese dato. 

5) Nombre y cargo de la persona que lo uti ! iza y el desti­

no del mismo. 

No se aplicar~ cuando el consumo de gasolina y diesel -

sea distinto al uso de vehlculos automotores. 

(Fundamento Regla General No. 5). 

b) En la Regla General Número 38 se 1 imitan aún mc!is las dedu.s, 

clones establecidas en los Articulas 24 fracción XX de la­

ley del I .S.R. que trata del importe m~ximo a deducir por­

concepto de renta de automóviles 1 imitado al equivalente a 

6.5 veces el Salario Mlnimo General Diario del Distrito F~ 

deral (S.M.G.D. D.F.); y 46 fracción 11 que trata del Mon­

to Original de la Inversión máximo deducible para automóvl 

les que corresponde al equivalente a 5.5 veces el Salario­

M!nlmo General Anual del Distrito Federal; para ambos artl 

culos los automóviles a que se refiere se destinar~n al 

transporte hasta de 1D pasajeros y que su capacidad de ca~ 

go sea hasta de 3.100 Kgrs. incluyendo los tipo panel. 

En la Regla General No. 38 se establece que no se apl 1-

car~ el limite de la deducción por automóviles antes men -

clonada cuando se trate de vehiculos destinados a la tran~ 

portación de bienes y mercanclas y su capacidad no exceda­

de 3 pasajeros. 

e) Para efectos de la deducción de gastos efectuados por la -

renta de automóviles, se podr~ deducir hasta el equivalen­

te a 16 veces el S.M.G.D. del Distrito Federal por dla de-
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uso del automóvil, siempre Que las pagos se hagan a empre­

sas que tengan como actividad exclusiva el arrendamiento -

de automóviles al público en general y tengan autorizaci6n 

de la Secretarta de Hacienda y Crédito Público; de acuerdo 

a la lista de empresas autorizadas que publique dicna Se -

cretar{a. 

(Fundamento Regla General No. 39). 

d} Con motivo de haberse derogado el titulo Vll de la Ley del 

t.S.R. a partir de 1989, se establece en la Regla General­

No. 40 que para efettos del Articulo 51-Bls vigente al 31-

de diciembre de 1988, por las declaraciones que se deban -

presentar durante 1989 por ejercicios iniciados o termina­

dos en 1988, se aplicaran a la fracción 1 de dicho art!cu­

lo los porcentajes establecidos en el Articulo Noveno Tra~ 

sitorio de 1989, fracción V, el cuAI trata de los factores 

a aplicar para la deducción adicional de arrendadores; para 

el cAlculo del promedio del activo f lnanclero, de los pasl 

vos y de las cuentas y documentos por cobrar en moneda na­

cional por ventas al público en general se aplicarA el fa~ 

ter del 1.14: para efectos de Ja fracción IV del Art!culo-

51-Bis, se calcularA el factor correspondiente a inversio­

nes en bienes adquiridos hasta el 31 de diciembre de 1972, 

mult!pllcAndo entre si los factores establecidos en el ar­

t(culo Noveno Transitorio antes mencionado, que correspon­

dan a los aftas transcurridos desde 1972, sumando a cada 

factor la unidad, al producto obtenido se restará la uni -

dad. 
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Trat~ndose de bienes adquiridos después de 1972, se co~ 

siderarán los factores que correspondan a los a~os transe~ 

rridos desde la adquisición y el 31 de diciembre del aílo -

anterior a aquel en que se presente la declaración. 

e) En la Regla General No. 41 se dan a conocer los factores -

correspondientes al cálculo de la deducción adicional vi -

gentes al 31 de diciembre de 1988. 
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e o N e L u s 1 o N 

Después de haber efectuado el análisis a las deducCio -

nes que autoriza la Ley del Impuesto Sobre la Renta para las­

Sociedades Mercantiles aplicables durante el ejercicio fiscal 

de 1988. es posible apreciar que las disposiciones vigentes -

tanto para Base Tradicional como para Base Nueva son básica -

mente similares, sin embargo se contempla que existen deduc -

cienes que se podrlan considerar únicas para cada base debido 

a que se manejan algunos conceptos diferentes que requieren -

para su determinación de seguir un procedimiento especffico.­

como son por ejemplo: que sólo para efectos de la Base Nueva 

se puede deducir el importe de la deducción inmediata y las -

compras del ejercicio, mientras que para la Base Tr·adicional­

anicamente se pueden deducir la pérdida cambiarla. el costo y 

la deducción adicional; para efectos de la Base Nueva, se cal 

cuian las deducciones sobre los valores de adquisición actua­

lizados y en el caso de las depreciaciones el importe que se­

actualiza es la depreciación y no el valor de adqulslc16n. 

A través de la resolución del caso pr~ctlco planteado -

en el Capitulo IV de la presente tesis, se han aplicado los -

lineamientos teóricos analizados en los tres capltulos ante -

rieres y se han podido diferenciar los procedimientos que se­

siguen para el c~lculo de las deducciones de acuerdo a la ba5e 

en la que se pretendan efectuar. 

De igual forma, han sido analizadas también en forma 

global las reformas sufridas por la Ley del Impuesto Sobre la 
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Renta para el ejercicio fiscal de 1989, comparando al mismo -

tiempo las diferencias derivadas de dichas reformas con lo e~ 

tablecido para el ejercicio de 1988. 

Por todo lo expuesto y analizado en la presente tests­

se puede concluir que la determinación del importe de las.d~ 

ducctones autorizadas para una Empresa Comercial por la Ley­

del Impuesto Sobre la Renta para el ejercicio fiscal de 1988 

es bastante complicada ya que implica efectuar los cálculos -

de los importes deducibles para efectos de la Base Tradicio -

na! y ademas los calculos de los importes deducibles para la­

Base Nueva, en virtud de que para cada base se aplican proce­

dimientos diferentes para algunos conceptos deducibles y exi~ 

ten otros procedimientos únicos para cada base. As! mismo de 

la comparación establecida de las disposiciones de 1988 con -

las vigentes para 1989, relativas a las deducciones autoriza­

das para Sociedades Mercantiles, considero que fué acertada -

la determinación de eliminar la Base Tradicional puesto que -

evita el tener que efectuar el c~lculo para ambas bases y ma­

nejar información de dos bases con diferentes importes en al­

gunos casos. 

Debido a las reformas que sufren ano tras ano las dis­

posiciones fiscales es necesario que los Contadores Públicos 

se preparen aún mas para poder asimilar y aplicar en forma e~ 

rrecta y oportuna las disposiciones fiscales vigentes. 

De acuerdo a los puntos estudiados durante el desarro -

llo de la presente tesis es posible concluir que al término -

de la misma se ha dado cumplimiento a los objetivos planteados 

desde el inicio. 
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